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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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Цього тижня відбувся фінальний етап конкур-
су “Кращий офіцер” Повітряних Сил Збройних
Сил України. Найкращі офіцери виду змагалися
у гарнізонах Вінниця, Хмельницький, Васильків
та Данилівка. Конкурсантів оцінювало компете-
нтне журі під безпосереднім керівництвом нача-
льників родів військ та спеціальних військ.

Нагадаємо, що проведення цього заходу за-
початковано командувачем Повітряних Сил
Збройних Сил України генерал-полковником
Сергієм Онищенком.

Конкурс “Кращий офіцер” проводився за ро-
дами військ і за участю спеціальних військ. Про-
тягом місяця офіцери від рівня командира взво-
ду до командира полку радіотехнічних, зенітних
ракетних військ, військових частин авіації, радіо-
електронної боротьби, розвідки, зв’язку та ма-
теріально-технічного забезпечення змагалися
за звання кращого.

ААввіі   аа  ттоо  рруу  ––  ссттоо  рроо  ккіівв
За хо п лен ня  і по ва гу по всьо му сві ту ви -

кли ка ють лю ди, які про жи ли по над сто
ро ків. Ни ми пи ша ють ся, сво їх до в го жи те -
лів зна ють і по ва жа ють в ко ж ній кра ї ні.
Жи вуть лю ди, які від зна чи ли сто лі т ній
юві лей, і в Укра ї ні. Се ред них – і бо йо вий
то ва риш  усіх укра ї н сь ких вій сь ко вих аві а -
то рів. Це уча с ник Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій -
ни, фро н то вий льо т чик- ви ни щу вач ма йор
у ві д с та в ці Гри го рій Юхи мо вич Во ло дін.
25 сі ч ня йо му ви по в ни ло ся сто ро ків. 

12 стор.

У Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
з’яв и ла ся сто рі н ка у со ці а ль ній ме ре жі
“Вко н та к те”. Вра хо ву ю чи ві ко вий по ка -
з ник ау ди то рії, сторі н ка має кре а ти в -
ний фо р мат, ро з ра хо ва ний на мо ло дих
лю дей. Окрім ін фо р му ван ня про го ло -
в ні по дії з жит тє ді я ль но с ті Зброй них
Сил Укра ї ни, во на ви ко нує ро з ва жа ль -
но- ін те ра к ти в ну фу н к цію.

Мі нобо ро ни Укра ї ни
ві д те пер “Вко н та к те”

8-9 стор.Фото Любові Киналь.

ППооввііттрряянніі   ССииллии  ооххоорроонняяююттьь  ннееббоо
УУккррааїїннии  ззаа  ббууддьь--яяккооїї   ппооггооддии

“Кращий офіцер” як визнання професійної  майстерності

Військові завжди 
готові прийти
на допомогу

За участю директора Департамен-
ту фінансів Міністерства оборони
України генерал-лейтенанта Івана
Марка відбувся брифінг на тему
“Оборонний бюджет 2012 року – бю-
джет концентрації на визначених
пріоритетах”. Відкриваючи брифінг,
головний фінансист відомства повідо-
мив, що в рамках оборонного бюдже-
ту минулого року, на виконання рі-
шення Президента України – Верхов-
ного Головнокомандувача Збройних
Сил України, ситуацію у ЗС України
вдалося повністю стабілізувати.

ММ ее дд ии кк ии
тт аа   аа кк тт ии вв іі сс тт ии     
ВВ іі нн нн ии чч чч ии нн ии   
об’єднуються

Луганский авиационно-технический музей:
ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!

55  армійських спорт сме нів 
представлятимуть Укра ї ну в Ло н до ні

15 стор.



Президент України 
Віктор Янукович: 

““ ІІ дд ее яя   ее фф ее кк тт ии вв нн оо гг оо   
рр ее фф оо рр мм уу вв аа нн нн яя   кк рр аа її нн ии   
пп оо вв ии нн нн аа   кк оо нн сс оо лл іі дд уу вв аа тт ии   
сс уу сс пп іі лл ьь сс тт вв оо ””
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ЗМІНИ НА КРАЩЕ ІНВЕСТИЦІЇ

– Моє завдання на цьому шляху – я маю на
увазі на шляху будівництва нашої країни – об’є-
днати якнайбільше людей, – сказав Віктор Яну-
кович.

Президент відзначив уже досягнуті успіхи в
реалізації реформ, зокрема прийняття Подат-
кового і Бюджетного кодексів: 

– Податковий кодекс було прийнято з певни-
ми недоліками – багато в чому ми врахували
критику й внесли поправки. І я б відзначив це
як досягнення, бо з цим документом Україна
вперше за 20 років незалежності отримала
правила для бізнесу.

Також Глава держави наголосив, що влада від-
крита для конструктивної критики. “Дуже багато
чого в історії держави ми вперше зробили або
почали робити. Це сміливі кроки, які викликають

неоднозначну реакцію в суспільстві. І це норма-
льно, адже людям найчастіше незрозуміло, як
нововведення працюватимуть. Згідно з прогно-
зами різних світових аналітиків Україна сьогодні
є однією з країн Східної Європи, що розвивати-
меться успішно й досить швидкими темпами.
Для цього нам потрібно багато працювати, щоб
перетворити країну на краще. Коли люди це від-
чують, вони, звісно, будуть до цього процесу
приєднуватися”, – переконаний Президент.

– Ми чудово розуміємо: чим більш об’єднані
ми будемо, тим сильнішими будемо. Викликів і
зараз багато, і надалі їх буде не менше... Ми
повинні бути готові відстоювати інтереси нашої
держави, наші національні інтереси незалежно
від нових викликів світу, – наголосив Віктор
Янукович.

Серед проектів розвитку
такої високотехнологічної і ка-
піталомісткої сфери, якою є
аеронавігація, найбільш мас-
штабними будуть: завершен-
ня будівництва та обладнання
аеродромно-диспетчерських
веж у Донецьку та Харкові;
модернізація автоматизова-
них систем керування повіт-
ряним рухом у Борисполі та
Дніпропетровську; впрова-
дження нової автоматизованої
системи керування повітря-
ним рухом “Aircon 2100” у Ха-
ркові; встановлення нового
обладнання систем супутни-
кового зв’язку VSAT у Дніпро-
петровську та Одесі; придбан-
ня аварійно-рятувального
комплексу для устаткування
літаків-лабораторій авіаком-
панії Украерорух; модерніза-

ція трасових радіолокаторів у
всіх регіональних структурних
підрозділах; встановлення ра-
діолокаційного диспетчерсь-
кого тренажера в Навчально-
сертифікаційному центрі Ук-
раероруху.

Основним джерелом дохо-
дів Украероруху є плата за ае-
ронавігаційне обслуговуван-
ня. Розрахунок розмірів ста-
вок плати за послуги з аеро-
навігаційного обслуговування
в Україні формується з дотри-
манням вимог нормативних
документів Міжнародної орга-
нізації цивільної авіації (ІСАО),
Євроконтролю, і з урахуван-
ням результатів консультацій
з користувачами повітряного
простору, в тому числі з Між-
народною асоціацією повітря-
ного транспорту (ІАТА).

У 2012 році в модернізацію 
аеронавігаційної системи 
буде інвестовано 540 млн. грн.

Така сума капітальних інвестицій передбачена у фі-
нансовому плані підприємства на поточний рік, затвер-
дженому розпорядженням Кабінету Міністрів України.

НАВЧАННЯ

У ролі керівника навчання сил
протиповітряної оборони висту-
пив заступник командира полку
підполковник Ігор Томм.

– Актуальність тематики цих
занять напередодні проведення
такого важливого міжнародного
заходу, як “Євро-2012”, впевне-
ний, зрозуміла всім. У сусідніх з
Луганськом містах – Харкові та
Донецьку – проводитимуться
фінальні матчі, збереться чима-
ло людей. Отож вартові неба за-

здалегідь турбуються про їх-
ню безпеку, – пояснив офі-
цер.

Під час третього, основно-
го етапу тактичного навчан-
ня, перевірено практичні на-
вички молодих солдатів, яких
призвано восени минулого
року. На зенітних ракетних
комплексах типу Бук-М1 вої-
ни відпрацювали спеціальні
вправи на бойовій техніці.

У підсумку проведення три-

денного заходу у кращий бік бу-
ло відзначено злагодженість
особового складу зенітної раке-
тної батареї, де командиром
майор Леонід Ржевський.

За словами виконуючого
обов’язки командира зенітного
ракетного дивізіону Донецького
ЗРП, на базі якого проводилось
навчання, майора Євгена Тютю-
нника, підрозділ залучається до
охорони повітряного суверені-
тету на Донбасі.

– Бойовий дух – це ознака
нашого військового колективу,
так би мовити, стрижень підроз-
ділу. Цьому сприяють виконання
важливих завдань в інтересах
важливого промислового регіо-
ну, постійна робота на складній
техніці тощо. Через це ми до-
сить успішно відзвітувалися під
час тактичного навчання, – роз-
повів майор Євген Тютюнник.

Дмитро Горбунов.
м.Луганськ.

Фото автора.

У Луганській області, в розташуванні одного з окре-
мих підрозділів Донецького зенітного ракетного полку
Повітряного командування “Центр” проведено три-
денні тактичні навчання. Протягом всього заходу вій-
ськовослужбовці на практиці відпрацювали завдання
за призначенням, а саме ліквідацію загрози терорис-
тичного нападу з повітря.

Успіх занять – у бойовому дусі
НАДЗВИЧАЙНА ПОДІЯ

ВВ іі йй сс ьь кк оо вв іі   
зз аа вв жж дд ии   
гг оо тт оо вв іі   пп рр ии йй тт ии
нн аа   дд оо пп оо мм оо гг уу

За сло ва ми ко ман ди ра
бри га ди пол ко в ни ка Оле -
к сія Джо ло са, з про хан -
ням про за лу чен ня вій сь -
ко во с лу ж бо в ців для вря -
ту ван ня іс то ри ч ної спо ру -
ди сьо го д ні, бли зь ко сьо -
мої ра н ку, зве р ну в ся го -
ло ва Бол гра д сь кої ра йон -
ної дер жа в ної ад мі ні с т ра -
ції Ми хай ло Са да к лі єв.

По же жа спа ла х ну ла у
го ло в но му ку по лі со бо ру.
По ки ря ту ва ль ни ки ло ка -
лі зу ва ли во гонь, бли зь ко
ше с ти де ся т ків вій сь ко во -
с лу ж бо в ців бри га ди ева -
ку ю ва ли з бу ді в лі ма те рі а -
ль ні і ку ль ту р ні цін но с ті іс -
то ри ч ної па м’я т ки та ор -
га ні зу ва ли їх охо ро ну.

– За вдя ки чі т кій ор га ні -
за ції та жо р с т ко му ко н т ро -
лю ос но в ні цін но с ті вда ло -
ся вря ту ва ти, – ро з по вів

пол ко в ник Оле к сій Джо лос.
– По с т ра ж да лих се ред
осо бо во го скла ду не має.

Слід за зна чи ти, що вій -
сь ко во с лу ж бо в цям до ве -
ло ся пра цю ва ти в ек с т ре -
ма ль них умо вах – на мо -
ро зі, по ко лі но в во ді, в
той час, по ки ря ту ва ль ни -
ки за йма ли ся лі к ві да цією
окре мих осе ре д ків за го -
рян ня на ку по лі собо ру.

Зва жа ю чи на це, з ме -
тою не до пу щен ня за хво -
рю ва но с ті та за д ля ві д по -
чи н ку осо бо во го скла ду
ко ман ду ван ня бри га ди
ор га ні зу ва ло ре гу ля р ну
змі ну ро бо чих ко манд.

В по да ль шо му усі ма -
те рі а ль ні цін но с ті під охо -
ро ною бу дуть до с та в ле ні
до мі с ця тим ча со во го
збе рі ган ня.

www.mil.gov.ua

Вій сь ко во с лу ж бо в ці 12-ї окре мої ме ха ні зо ва ної
бри га ди Су хо пу т них військ Зброй них Сил Укра ї ни, дис -
ло ко ва ної в мі с ті Бол град на Оде щи ні, на да ють до по -
мо гу в лі к ві да ції на с лід ків по же жі в мі сь ко му Ка фе д -
ра льно му со бо рі Свя то го Пре о б ра жен ня Го с по д ньо го –
па м’я т ці ар хі те к ту ри на ці о на ль но го зна чен ня.

“ЄВРО-2012”

Мін оборони створює
Ситуаційний центр

Глава оборонного відомства Михайло Єжель підписав відпові-
дний наказ. Головою робочої групи призначено директора Депа-
ртаменту воєнної політики та стратегічного планування Міністер-
ства оборони України.

Видання наказу забезпечить організоване та своєчасне вико-
нання заходів зі створення Ситуаційного центру Міноборони Ук-
раїни, використання якого дозволить підвищити ефективність
системи управління визначеними силами та засобами ЗС Украї-
ни у ході виконання заходів антитерористичного забезпечення
“Євро – 2012”.

www.mil.gov.ua

В рамках підготовки до виконання заходів антите-
рористичного забезпечення під час проведення в Ук-
раїні фіналу “Євро – 2012” у Міністерстві оборони Ук-
раїни буде створено Ситуаційний центр.

НАША ПАМ’ЯТЬ НН аа   АА сс   кк оо   лл ьь   дд оо   вв іі йй   мм оо   гг ии   лл іі   уу кк рр аа   її   нн   сс ьь   кк ии йй   цц вв іі тт   
25 сі ч ня 1918 ро ку на за сі дан ні Укра ї н сь кої Центра ль ної Ра -

ди бу ло при йн я то IV Уні вер сал, який про го ло шу вав не за ле ж -
ність Укра ї н сь кої На род ної Ре с пу б лі ки. Про те бі ль шо ви ць ка
вла да не хо ті ла про с то так від да ва ти сво го “мо ло д шо го бра -
та”. Пі с ля за хо п лен ня Ха р ко ва та Пол та ви, вій сь ко під про во -
дом М. Му ра в йо ва пі ш ло на Ки їв. 

У Центра ль ної Ра ди бі ль ше не бу ло ар мії, ос -
но в ну її ча с ти ну ро з г ро ми ли бі ль шо ви ки. Ли ше
300 укра ї н сь ких юна ків- до б ро во ль ців ви сту пи ли
на за хист УНР і при йн я ли не рі в ний бій із май же
п’я ти ти ся ч ною ар мі єю. Ос но ву укра ї н сь ких до б -
ро во ль ців пе ре ва ж но скла да ли сту де н ти Ки їв сь -
ко го уні вер си те ту, Ки їв сь ко го по лі те х ні ч но го ін -
сти ту ту та уч ні ста р ших кла сів ки їв сь ких гі м на зій.

Бій ро з по ча в ся о 12 го ди ні дня і, фа к ти ч но
без пе ре р в но, три вав до пі з ньо го ве чо ра. Юна -
ки му ж ньо ві д би ва ли ата ки во ро га, не за ли ша -
ю чи сво їх по зи цій. Про те, ско ри с та в шись ве ли -
че з ною чи се ль ною пе ре ва гою, на сту па ю чі зла -
ма ли обо ро ну і по ча ли ото чу ва ти укра ї н сь кі ча -

с ти ни. Ро зу мі ю чи без ви хі д ність сво го ста но ви -
ща, бій ці Сту де нт сь ко го Ку ре ня пі ш ли в ата ку і
бу ли май же всі зни ще ні. 27 сту де н тів і гі м на зи -
с тів  за хо пи ли в по лон. Усіх їх під да ли не люд сь -
ким ка ту ван ням і по- зві ря чо му за мо р дували.

Пі с ля пі д пи сан ня Бре ст сь ко го ми ру, який за -
мі нив вла ду бі ль шо ви ків на ав с т рій ців та ні м ців,
19 бе ре з ня 1918 ро ку в Ки є ві ві д бу в ся уро чи с -
тий по хо рон на Ас ко ль до вій го рі 28 по ле г лих
бій ців у бою під Кру та ми. 

Не мо ж на ви кре с ли ти з па м’я ті люд сь кої той
ве ли кий та без сме р т ний по д виг юних сту де н -
тів, що за хи ща ли укра ї н сь ку дер жа в ність, по к -
ла в ши на її ві в тар най цін ні ше – вла с не жит тя.
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– Обсяги фінансування Міноборони
України в цьому році дозволять перей-
ти від бюджету “проїдання” до бюдже-
ту розвитку. У 2012 році Державним
бюджетом України Міністерству обо-
рони планується виділити
16 387,5 млн. грн., що становить 1,1 %
ВВП. Переважну більшість цих коштів
– 14 171,0 млн. грн. – передбачено за
загальним фондом. Такий бюджет до-
зволить нам приступити до фінансу-
вання багатьох ключових програм, зо-
крема, щодо розвитку озброєння і вій-
ськової техніки, підвищення соціаль-
них стандартів військовослужбовців.
Головне завдання для нас – ефективно
використати наявний фінансовий ре-
сурс, – наголосив генерал-лейтенант
Іван Марко.

Він наголосив, що, порівняно з 2011
роком, ресурс Міноборони збільшено
на 3,7 млрд. грн., або майже на трети-
ну. Таким чином, фінансування цього
року може стати одним із кращих в іс-
торії ЗС України. У 2012 році на розви-
ток ОВТ оборонним бюджетом перед-

бачено 2 млрд. 343 млн. грн. – удвічі
більше, ніж фактично витрачено на ці
потреби у 2011 році.

– Найближчим часом Уряд розгляне
і затвердить Державну цільову обо-
ронну програму розвитку озброєння
та військової техніки  ЗС України на
2012-2017 роки. За окремими держав-
ними програмами фінансуватимуться
проекти зі створення літака Ан-70,
корабля класу “корвет” та ракетного
комплексу “Сапсан”. За державним
оборонним замовленням буде виділе-
но понад 1 мільярд 479 мільйонів гри-
вень, – наголосив головний фінансист
Збройних Сил.

Зокрема, у Державному бюджеті
України на 2012 рік на потреби реалі-
зації державної програми зі створення
та будівництва українського корабля
класу “корвет” закладено
433 млн. грн., у той час як у 2011 році
– 85 млн. грн. Роботи зі створення ба-
гатофункціонального ракетного ком-
плексу “Сапсан” заплановано профі-
нансувати на 105,5 мільйонів гривень, а
Єдиної автоматизованої системи
управління – на 205,7 млн. грн. Стабіль-
но фінансуватиметься у 2012 році і
програма будівництва військово-тран-
спортного літака Ан-70 – 347 млн. грн.

– Значний обсяг коштів – 967 міль-
йонів гривень – буде спрямовано на
відновлення боєздатності, модерніза-
цію та закупівлю озброєння і військо-
вої техніки. Зокрема, модернізацію лі-
таків МіГ-29, Су-25, Л-39, закупівлю
танків “Булат” і “Оплот”, тренажерних
комплексів, а також виконання науко-

во-дослідницьких та дослідно-конст-
рукторських робіт.

Водночас, частина видатків, пов’я-
заних з утриманням, навпаки зменши-
лася. Найбільшою і найоб’ємнішою за
функціями і спрямованістю є програма
“Забезпечення діяльності Збройних
Сил України”, за якою фінансується
основний фонд грошового забезпе-
чення та заробітної плати, харчування
та речове забезпечення особового
складу, комунальні послуги, закупівля
пально-мастильних матеріалів тощо.
Міністерство оборони з метою оптимі-
зації бюджетних програм та підвищен-
ня ефективності управління оборон-
ним ресурсом у 2012 році скоротило
їхню чисельність з 18 до 7. Як підкрес-
лив генерал-лейтенант Іван Марко,
разом з оптимізацією бюджетних про-
грам у новому кошторисі оборонного
відомства передбачено і суттєве пок-
ращення їх фінансових показників.

– На 13 % збільшено фінансовий
ресурс на харчування особового скла-
ду. Але, хотів би наголосити, оборонне
відомство закуповує не продукти хар-
чування, а послугу з організації харчу-
вання військовослужбовців. У попере-
дні роки ми не мали можливості у пов-
ному обсязі забезпечити потреби
військ у речовому майні. Цього року
видатки на речове забезпечення вій-
ськовослужбовців збільшено у три ра-
зи. Таким чином, кожен військовий
зможе отримати необхідне обмунди-
рування, – підкреслив генерал-лейте-
нант Іван Марко.

Також директор Департаменту фі-

нансів наголосив на тому, що оборон-
ний бюджет 2012 року має й чітке со-
ціальне спрямування. В цілому видат-
ки на утримання Збройних Сил підви-
щено на 20,7% – до 13,3 млрд. грн.
Зокрема, на 9% збільшено фонд гро-
шового забезпечення військовослуж-
бовців, на 43% – видатки на оплату ко-
мунальних послуг, енергоносіїв тощо.

– Збільшення цільових видатків на
грошове утримання дозволило нам з 1
січня цього року на 30% підвищити ро-
змір щомісячної премії для військово-
службовців. Завдяки цьому грошове
забезпечення, наприклад, контрактни-
ків зросте в середньому на 180 грн.,
офіцерів – на 300 грн., – зазначив ге-
нерал-лейтенант Іван Марко.

Він також додав, що вже є доручен-
ня Уряду, згідно з яким у Міністерстві
праці та соціальної політики опрацьо-
вується питання підвищення посадо-
вих окладів військовослужбовців на
55% для доведення їх до рівня держа-
вних службовців. При позитивному ви-
рішенні цього питання виплату нових
посадових окладів планується розпо-
чати з 1 квітня.

Крім того, в цьогорічному оборон-
ному бюджеті 500 млн. грн. передба-
чено на будівництво житла для війсь-
ковослужбовців. За попередніми під-
рахунками, це дозволить побудувати
понад дві тисячі квартир. Також збіль-
шено ресурс на медичне забезпечен-
ня та санаторно-курортне лікування
військовослужбовців.

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із ЗМІ МО України.

Сторони обговорили пи-
тання, пов’язані з поточним
станом та перспективами вій-
ськової співпраці між ЗС
України і НАТО, участю україн-
ського миротворчого персо-
налу і підрозділів в операціях
з підтримання миру під про-
водом Альянсу.

Сторонами було підтвер-
джено, що співробітництво
ЗС України з НАТО у військо-
вій сфері продовжуватиметь-
ся у контексті виконання
трьох пріоритетних напрямків:
підвищення оперативних
спроможностей і взаємосумі-

сності, проведення реформ
та подальша професіоналіза-
ція ЗС України, участь в опе-
раціях з врегулювання криз
під проводом Альянсу та Сил
реагування НАТО.

Григорій Педченко також
провів робочу зустріч з голо-
вою військового комітету Єв-
ропейського Союзу генера-
лом Хаканом Сиреном, під
час якої сторони обговорили
питання розширення формату
участі ЗС України в операції
ЄС з протидії піратству “Ата-
ланта” та залучення сил і за-
собів ЗС України до бойових

тактичних груп ЄС.
Під час засідання в Брюс-

селі військового комітету
НАТО у форматі країн-контри-
буторів сил КФОР генерал-
полковник Григорій Педченко
заявив, що Україна планує на-
правити до складу сил КФОР
у Косова військовий інженер-
ний підрозділ, повідомляє
“Укрінформ”.

Г.Педченко відзначив, що в
перспективі планується роз-
горнути в рамках КФОР укра-
їнський інженерний підрозділ,
здатний виконувати завдання
з інженерної розвідки, розмі-

нування, протидії самороб-
ним вибуховим устроям, а та-
кож інженерного розгоро-
дження з використанням важ-
кої інженерної техніки.

Начальник Генштабу ЗС
України підкреслив готовність

української сторони продов-
жувати виконання українсь-
ким миротворчим континген-
том завдань у рамках операції
“Стримуюча присутність”, яка
проводиться в Косовому під
проводом НАТО.
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Компанія “Мотор Січ” завершує фор-
мування портфеля замовлень на 2012
рік. Як повідомив представник топ-ме-
неджменту компанії агентству “Укр -
інформ”, їх обсяг складе близько
$ 800 млн. У минулому році цей показ-
ник “Мотор Січ” оцінювався в
$ 750 млн. “Портфель замовлень під-
приємства на поточний рік сформова-
ний на 95%. Планується, що до сере-
дини лютого він буде повністю гото-
вий”, – сказав співрозмовник він. У чи-
слі найбільших замовлень в 2012 році –
на суму близько $ 280 млн. – представ-
ник “Мотор Січ” виділив поставки дви-
гунів до Росії в рамках укладеного ми-
нулого року контракту з холдингом
“Вертольоти Росії”.

За участю директора Департаменту фінансів Міністерства оборони України генерал-лейтенанта Івана
Марка відбувся брифінг на тему “Оборонний бюджет 2012 року – бюджет концентрації на визначених
пріоритетах”. Відкриваючи брифінг, головний фінансист відомства повідомив, що в рамках оборонного бю-
джету минулого року, на виконання рішення Президента України – Верховного Головнокомандувача
Збройних Сил України, ситуацію у ЗС України вдалося повністю стабілізувати.

Директор Департаменту фінансів Міністерства оборони України генерал-лейтенант Іван Марко: 
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ОФІЦІЙНО

ТЕНДЕР

“Відповідно озвученій
днями інформації НАТО, на
даний час Північно-Атланти-
чний Альянс готує пропози-
ції з нового тендера на на-
дання транспортних послуг
в інтересах Альянсу і ЄС, і
“Авіалінії Антонова” будуть у
ньому брати участь” – пові-
домив представник керівни-
цтва компанії.

Як очікується, умови но-
вого тендера будуть озву-
чені НАТО вже найближчим

часом – у першому кварта-
лі 2012 року.

Авіакомпанія “Авіалінії
Антонова” і російська авіа-
компанія “Волга-Днепр”–
провідні світові оператори
важкого транспортного лі-
така Ан-124-100 “Руслан”.
У 2005 році дані компанії
підписали спільний конт-
ракт на перевезення ванта-
жів в інтересах НАТО і ЄС.
Наприкінці 2008 року конт-
ракт було пролонговано на

два роки, а в грудні 2010 ро-
 ку – ще на два роки. Відпо-
відно до умов контракту,
два літаки Ан-124-100 пос-

тійно базуються в Німеччи-
ні, ще чотири машини на-
даються замовнику на ви-
могу.

Авіакомпанія “Авіалінії Антонова”братиме
участь у новому тендері, що готується НАТО в рам-
ках програми SALIS (Strategic Airlift Interim
Solution), передає “Інтерфакс-Україна”з поси-
ланням на керівництво компанії.

Авіакомпанія “Авіалінії Антонова”братиме участь у тендері в рамках програми SALIS

НА МІЖНАРОДНІЙ АРЕНІ

Військове співробітництво України з ЄС та НАТО розширятиметься
У Брюсселі відбулася робоча зустріч начальника Генерального штабу – Головно-

командувача Збройних Сил України генерал-полковника Григорія Педченка з голо-
вою військового комітету НАТО генералом Кнудом Бартелсом. Про це повідомляє
прес-служба Міністерства оборони України.



…Брати Клички обрали собі боксер-
ську стезю, брати Чадови – акторську,
а брати Пономаренки стали відомі на
ниві гумору. А ось брати Старушики з
Волині стали офіцерами-вихователя-
ми. Спочатку до військового училища
вступив старший брат, а за три роки –
молодший, який цього року визнаний
кращим заступником командира час-
тини з виховної роботи Повітряного
командування “Захід” Повітряних Сил
Збройних Сил України. А починалося
все так…

Григорій Іванович та Галина Гнатів-
на Старушики були людьми, далекими
від армії. Прості селяни, які все життя
трудилися на землі і щиро любили цю
землю, вони, втім, не стали заважати
синам обирати свій життєвий шлях.
Коли спочатку старший, Геннадій, а
згодом – і молодший, Микола, висло-
вили бажання стати офіцерами, бать-

ки сприйняли цю звістку спокійно та
підтримали синів. Тим більше, що самі
вони у своїй сільській хатині не зали-
шалися, адже з ними була ще й донеч-
ка-відрада, Людмила. Тож своє благо-
словення синам батьки дали без ва-
гань.

– З дитинства ми обидва захоплю-
валися спортом, любили заняття з по-
чаткової військової підготовки та щиро
обожнювали професію захисника Віт-
чизни, – згадує підполковник Микола
Старушик. – Любов до війська нам з
братом прищепив наш учитель почат-
кової військової підготовки, відставний
старшина-надстроковець Тихін Єрмо-
лайович Омельчук. І брат, і, згодом, я,
керували навчальною групою на його
заняттях та під час ігор “Зірниця”, тож
певні ази командирської науки ми
отримали ще у школі. Тому, напевно,
брат і вирішив вступити до військового
вузу – Сімферопольського вищого вій-
ськово-політичного будівельного учили-
ща. А згодом його стопами пішов і я…

Лейтенант Микола Старушик закін-
чив вище військове будівельне учили-
ще у 1993 році та потрапив служити на
схід України, Луганщину. Молодий со-
ціальний педагог-психолог був приз-

начений на посаду методиста-органі-
затора соціально-психологічної служ-
би інженерно-аеродромної роти окре-
мої інженерно-аеродромної частини
авіації Військ Протиповітряної оборо-
ни України, що дислокувалася у місті
Старобільськ. Ну, а старший брат, на
той час – уже старший лейтенант, Ген-
надій Старушик – служив за кордоном.
Адже училище він закінчив ще перед
розвалом Союзу РСР і був розподіле-
ний до однієї з частин Московського
військового округу, в Загорськ. Зго-
дом він звільниться з російської армії
та буде призваний до української, а
службові шляхи братів-замполітів ще
не один раз перетинатимуться, та про
це – згодом.

У 1995-му старший лейтенант Ми-
кола Старушик переїхав служити до
Ковеля. Саме тоді кохана дружина Ні-
на подарувала офіцерові первістка,
Артема.

Перші два місяці офіцер займався
культурно-виховною та просвітниць-
кою роботою, а також відповідав за
технічні засоби виховання і пропаган-
ди відділення виховної роботи зеніт-
ної ракетної бригади. А згодом взяв
на себе виховання особового складу

підрозділу – роти матеріального за-
безпечення. Як раз у той час старший
Старушик, Геннадій, приїхав до цієї ж
частини на посаду офіцера-народоз-
навця окремого зенітного ракетного
дивізіону.

У наступні 10 років посад було чи-
мало. З роти матеріального забезпе-
чення офіцер перейшов до радіотехні-
чної роти, потім – знову служба у відді-
ленні виховної роботи бригади. Пра-
вова, згодом – інформаційно-пропа-
гандистська робота, ще пізніше – мо-
рально-психологічний супровід та
профілактика правопорушень. Словом
– майже усі посади у відділенні! З Ко-
веля сім’я Старушиків переїхала до
Лукова – усе та ж сама рідна для них
Волинь. Тут капітан Микола Старушик
більше року служив на посаді заступ-
ника командира окремої радіолокацій-
ної роти з виховної роботи. Цікаво, що
не встиг молодший брат наприкінці
2004 року перейти на вищу посаду за-
ступника командира окремого радіо-
технічного батальйону з виховної ро-
боти й переїхати до Кам’янки-Бузької,
як старший брат, який до цього, як і
молодший, був заступником команди-
ра окремої радіолокаційної роти з ви-
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ДЕНЬ СОБОРНОСТІ ТА СВОБОДИ УКРАЇНИ

Кращий вихователь на західному          
Професійні свята є у представників багатьох військових спеціальностей – хіміків і топографів, фахівців ра-

діоелектронної боротьби і зв’язку, військовослужбовців оперативного управління тощо. А ось у тих, кого у
різні часи називали то комісарами, то замполітами, то соціальними психологами, то офіцерами структур з
гуманітарних питань чи структур виховної роботи, свого професійного свята не було ніколи. Натомість у всі
інші свята – як державні, так і військово-професійні – їм судилося долею повсякчас бути відповідальними
офіцерами, тобто – святкувати на службі, в строю. Та ось не так давно, влітку минулого року, Міністр оборо-
ни України підписав наказ №303, яким було встановлено День спеціаліста військово-соціального управлін-
ня Збройних Сил України. Цього року це професійне свято відзначається вперше – 30 січня.

30 СІЧНЯ – ДЕНЬ СПЕЦІАЛІСТА ВІЙСЬКОВО-СОЦІАЛЬНОГО УПРАВЛІННЯ ЗС УКРАЇНИ

В авіаційній комендатурі, де
начальником підполковник Ан-
дрій Тищук, день 22 січня роз-
почався з проведення урочис-
того ритуалу підйому Держав-
ного прапора України. Право
підняття Державного прапора
України було надано кращим
військовослужбовцям частини
– старшому солдату Роману
Горайчуку, солдатам Олексан-
дру Лозяну та Віктору Поліщу-
ку.

Після цього урочистого за-
ходу в клубі частини був про-
ведений тематичний ранок, у
якому взяли участь завідувач
бібліотеки гарнізонного Буди-
нку офіцерів працівник Зброй-
них Сил України Олена Тете-
рева, завідувач бібліотеки клу-
бу авіаційної комендатури
працівник Збройних Сил Укра-
їни Тетяна Жданова та один із
кращих вчителів історії у Жи-
томирському районі Галина
Лещенко.

Особовому складу частини
в дуже цікавій формі були роз-
казані історичні події, які при-

вели до Акта злуки Української
Народної Республіки і Захід-
ноукраїнської Народної Рес-
публіки. Але головним у цьому
заході було вшанування зв’яз-
ку нашої далекої історії і сьо-
годення. Тому багато уваги у
виступах приділялось обгово-
ренню шляхів зміцнення єдно-
сті народу навколо ідеї собор-
ної української держави, утве-
рдження ідеалів свободи і де-
мократії та виховання в осо-
бового складу Збройних Сил
України національної гідності.

“Головне те, що всі ми по-
винні навчитися ставити на
перше місце не політичну бо-
ротьбу, а наші національні ін-
тереси”, – ось таку думку
вклали цього дня лектори у
голови захисників Вітчизни,
тих, хто сьогодні стоїть на сто-
рожі суверенітету та соборно-
сті країни зі зброєю в руках, а
завтра, знявши солдатський
однострій, розбудовуватиме
державу.

Андрій Жданов.
смт.Озерне.

На площі перед будівлею
42-го гарнізонного Будинку
офіцерів, де начальником
підполковник Євген Блискун,
зібралось чимало мешканців
міста, військовослужбовці та
члени їхніх сімей. Розпочали-
ся заходи привітанням місь-
кого голови Старокостянти-
нова Миколи Мельничука,
який також зачитав текст Чет-

вертого універсалу про повну
Незалежність України. 

Як і 22 січня 1919 року в
Києві, на Софійській площі, в
Старокостянтинові цього дня
відбулися молебень за Украї-
ну та урочиста хода козаків
на конях під вибухи гармат.
Театралізована вистава була
напрочуд цікавою та не зали-
шила байдужими нікого з гля-

дачів. Решта заходів пройшла
у великій залі 42-го гарнізон-
ного Будинку офіцерів, де
змог ли переглянути докумен-
тальний фільм про “живий
ланцюг” між Києвом і Льво-
вом як символ духовної єдно-
сті людей східних і західних
земель України, організова-
ний 21 січня 1990 року,
участь в якому, між іншим, в
той час брав нинішній мер
Старокостянтинова Микола
Мельничук. Продовжувались
урочистості святковим кон-
цертом за участю народного
аматорського хору ветеранів
війни та праці “Подоляни” під
керівництвом Володимира
Куклюка, народного аматор-
ського хору “Доброслав”, де
керівником Геннадій Зелінсь-
кий, муніципального духового
оркестру (художній керівник
– Василь Муляр), а також
художнього колективу 42-го
ГБО.

Ірина Колонтай.
м.Старокостянтинів.

20 січня особовий
склад бригади тактичної
авіації імені Петра Фра-
нка, що дислокується на
Хмельниччині, під кері-
вництвом тимчасово ви-
конуючого обов’язки ко-
мандира військової час-
тини підполковника
Сергія Чижа взяли
участь в урочистих захо-
дах, присвячених Дню
Соборності і Свободи
України. Урочистості бу-
ли організовані органа-
ми місцевого самовря-
дування міста.

… І козаки під вибухи гармат нам
День Соборності презентували!

Солдати вивчають 
життєві пріоритети

Щороку 22 січня український народ відзначає День
Соборності України. Це – важлива віха у тисячолітній
історії українського народу. Особливим цей день став
і у Збройних Силах України.
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КРУГЛИЙ СТІЛ

За даними Всесвітньої організації охорони
здоров’я, у наступні 20-30 років саме віруси ге-
патиту, насамперед B та С, становитимуть найбі-
льшу загрозу для здоров’я людства. Більше то-
го,  вчені констатують пандемію гепатиту С, яка
за своїми масштабами вп’ятеро перевищує тем-
пи поширення ВІЛ-інфекції. На даний час біль-
ше ніж півмільярда мешканців нашої планети є
носіями вірусного гепатиту B чи С. Рівень захво-
рюваності на цю недугу постійно підвищується.
За прогнозами фахівців, у 2015 – 2020 роках
кількість осіб, які страждають на вірусні гепати-
ти, подвоїться.

Днями за ініціативи громад-
ської організації “Незалеж-
ність” та нашого видання, за
підтримки програми “Громад-
ське здоров’я” Міжнародного
фонду  “Відродження”, прой-
шов круглий стіл  на тему
“Згуртування громади та вла-
дних структур для боротьби з
епідемією гепатиту С”. У за-
ході взяли участь  представни-
ки військової та цивільної ме-
дицини, активісти неурядових
організацій, журналісти.

Метою круглого столу ста-
ло обговорення епідемічної
ситуації, що склалася в Украї-
ні, обмін досвідом, а також
консолідація зусиль держав-
ного й громадського сектору в
боротьбі з гепатитом С та ви-
значення спільних шляхів вирі-
шення проблеми.

Розпочинаючи роботу круг-
лого столу,  координатор про-
ектів громадської організації
“Незалежність” Тетяна Бордю-
женко наголосила, що Україна
належить до числа країн з по-
мірним рівнем поширення ге-
патиту С. За статистикою, 3%
українців, тобто близько 1,17
млн. осіб, інфіковані цим віру-
сом. Водночас, на одного офі-
ційно зареєстрованого україн-
ця з вірусом гепатиту С припа-
дає 5-6 незареєстрованих.
Окрім цього, за результатами
вибіркового моніторингу груп
ризику, показник інфікування
вірусом гепатиту С досягає
40-60%, що значно перевищує
середні показники серед ана-
логічних груп у Європі. Це вже
питання національної безпеки. 

Тому актуальність розроб-
лення Загальнодержавної ці-
льової програми з профілак-
тики, діагностики та лікування
вірусних гепатитів зумовлена
необхідністю створення ефек-
тивної системи дієвих заходів
щодо запобігання подальшо-
му поширенню цієї хвороби.

Досвід європейських дер-
жав свідчить, що для усунення
проблем, пов’язаних з гепати-
том С, необхідно забезпечити
реалізацію політики у сфері
боротьби в плані своєчасної
профілактики, діагностики,
реєстрації та лікування хворих
шляхом об’єднання зусиль
усіх органів державної влади
та громадськості.

Головний інфекціоніст Він-
ницької області професор Ла-
риса Мороз звернула увагу
присутніх на те, що вірусні ге-
патити в Україні за ступенем
негативного впливу на здоро-
в’я населення займають домі-
нуюче місце в структурі інфек-
ційної патології. Така ситуація
підштовхнула профільних спе-
ціалістів вперше створити ро-
бочу групу щодо цієї пробле-
ми, яка розробила і ухвалила в
березні 2011 року Концепцію
Державної цільової соціальної
програми з профілактики, діа-
гностики та лікування вірусних
гепатитів на період до 2016 року.

В нашій країні рівень захво-
рюваності на гепатит B залиша-

ється дуже високим. За науко-
вими підрахунками, дійсна кіль-
кість захворювань на гострі ге-
патити  в Україні в 5-6 разів пе-
ревищує дані офіційної статис-
тики: на 1 зареєстровану форму
гепатиту B припадає 5-6 безжо-
втяничних, а кількість носіїв ві-
русу перевищує 1 млн. осіб.

Одним з найважливіших за-
вдань залишається проведен-
ня вакцинопрофілактики гепа-
титу B, насамперед, дітям, ме-
дичним працівникам як групі
професійного ризику, студен-
там середніх і вищих медич-
них навчальних закладів, пра-
цівникам служб спеціального
призначення, хворим гастро-
ентерологічного профілю, пе-
ред плановими оперативними
втручаннями та іншим групам
ризику.

Набагато складніша ситуа-
ція спостерігається внаслідок
захворювання на гепатит С,
для якого характерний безси-
мптомний перебіг з подаль-
шим розвитком хронічного
процесу у 80% пацієнтів. За
результатами вибіркового мо-

ніторингу груп ризику, інфіко-
ваність вірусом гепатиту С се-
ред деяких з них значно пере-
вищує середньосвітові показ-
ники і досягає 40-60%.

В Україні офіційна реєстра-
ція хронічного гепатиту В і С
розпочалася тільки з червня
2009 року. Гостра форма вірус-
ного гепатиту С реєструється з
2003 року, і частота її залиша-
ється стабільною: 1115 випад-
ків в 2004 році, 1212 – в 2005,
907 – в 2007-му, 873 – в 2008 і
954 випадки  в 2009 роках.

За словами  головного ін-
фекціоніста Вінниччини, на
сьогодні в області офіційно на
диспансерному обліку з діаг-
нозом гепатит знаходиться
понад 800 людей. За неофі-
ційними даними, близько 7%
населення області інфіковано
даним вірусом.

– Особовий склад Зброй-
них Сил – частина суспільства,
– розповідає начальник клініки
гастроентерології Військово-
медичного клінічного центру
Центрального регіону полков-
ник м/с Іван Шевага. – І нам
також, на жаль, відома про-

блема вірусних гепатитів.
Протягом 12 років в клініці га-
строентерології  Центру  про-
водиться специфічне лікуван-
ня вірусних гепатитів. Врахо-
вуючи зростання захворюван-
ості, керівництво Міністерства
оборони України в 2007 році

створило відділення гепатоло-
гії. За цей період проліковано
46 військовослужбовців, в то-
му числі  й особи льотного
складу. У зв`язку з необхідніс-
тю використання ефективних
вартісних ліків, рекомендова-
них доказовою світовою меди-
циною, і  недостатнім фінансу-
ванням кількість пролікованих
зменшується. В минулому ро-
ці знаходилось на лікуванні
пегільованними інтерферона-
ми лише четверо. Ведеться
диспансерне спостереження,
проводяться контрольні об-
стеження  військовослужбов-
ців та пенсіонерів з даною па-
тологією, всього на обліку зна-
ходиться 96 хворих. Серед
особового складу військових
частин, що довготривало зна-
ходиться на медичному забез-
печенні ВМКЦ ЦР, нові випад-
ки є рідкісними. Так, в 2011
році зроблено більше 4 тисяч
аналізів крові на маркери ге-
патитів у пацієнтів та обстежу-
ваних,   вперше виявлених – 7
хворих. 

За словами військового ме-
дика, захворюваність і хроніч-

ні вірусні гепатити В і С надалі
спричиняють цироз та рак пе-
чінки. Водночас, дорогим є і
специфічне лікування гепатиту
С – близько 120 тис. гривень
на одного хворого.

Як зазначили учасники кру-
глого столу, зокрема лікар-
трансфузіолог обласної стан-
ції переливання крові Ірина
Буркова та заступник головно-
го лікаря обласного центру
профілактики та боротьби зі
СНІДом Галина Мохній, оскіль-
ки до виявлення вірус може
жити в організмі 10-15 років,
прослідкувати шлях заражен-
ня досить важко. Інфікуватися
можна як статевим шляхом,
так і через контакт з біологічно
активними рідинами, насам-
перед кров’ю. Вірус може пе-
редатися під час пірсингу, та-
туажу, манікюру чи педикюру,
стрижки, гоління, стоматологі-
чних послуг, інших медичних
втручань, при будь-якому кон-
такті з кров’ю носія, якщо є
пошкодження цілісності шкіри.
До того ж, віруси гепатиту С
стійкі до зовнішнього середо-
вища – у засохлій краплині
крові вірус може жити близько
чотирьох діб, при температурі
60 градусів – до 30 хвилин,
при кип’ятінні – до двох хви-
лин. А для зараження достат-
ньо всього 0,00004 мл крові.
Тому особиста гігієна має ду-
же важливе значення.

Представники вінницьких
міських клінічних пологових
будинків звернули увагу учас-
ників круглого столу на те, що
тестування на визначення ста-
тусу гепатиту є добровільним.
Існує лише декілька випадків,
коли його призначають як
обов’язкове обстеження: для
донорів, призовників, ВІЛ-ін-
фікованих, а також вагітним.
Варто зазначити, що важли-
вим способом профілактики
захворюваності на гепатит В є
вакцинація. Близько 90% но-
вонародженим її роблять. Од-
нак вакцини від гепатиту С не-
має, оскільки вірус, що викли-
кає таке захворювання, дуже
мінливий. І це величезна про-
блема.

Епідемія гепатиту С в Украї-
ні не зменшує темпів розпо-
всюдження. Своєчасне вияв-
лення хвороби та звернення до
лікаря дає змогу контролювати
перебіг захворювання та до-
сить ефективно його лікувати.

Для ефективної боротьби з
інфекційними хворобами тре-
ба долати тернистий шлях. І
тільки об’єднані зусилля ме-
диків, державних структур і
громадськості, спрямовані на
розробку цільових програм з
профілактики та діагностики, а
також вжиття дієвих заходів
щодо запобігання розповсю-
дження гепатиту С в подаль-
шому приведе до перемоги
над вірусом.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

ховної роботи, тільки – в Рат-
ному, став командиром роти в
Лукові! Тобто, разом вони не
служили ніколи, проте – в тих
самих частинах послужити до-
велося. Майор Геннадій Ста-
рушик з посади ротного й
звільнився у запас, а майор
Микола Старушик у 2005
році став слухачем Національ-
ної академії оборони України.
На той час у сім’ї Старушиків
зростало вже двійко синів: у
2003-му народився молод-
ший, Вадим.

Після закінчення академії
Микола Григорович потрапив
до авіаційної частини. Деякий
час служив на посаді старшого
офіцера відділення виховної
роботи бригади тактичної авіа-
ції імені Петра Франка, що
дислокується у Старокостян-
тинові, а у 2010 році очолив це
відділення, ставши заступни-
ком командира бригади з ви-
ховної роботи.

За підсумками 2011 навча-
льного року ця частина, якою
командує полковник Сергій
Близнюк, була визнана кра-
щою авіаційною бригадою По-
вітряних Сил Збройних Сил
України, а її “комісар” – кра-
щим заступником командира
частини з виховної роботи у
Повітряному командуванні
“Захід”.

Олексій Тригуб.

       напрямку ММееддииккии    ттаа  ааккттииввііссттии    ВВііннннииччччииннии
об’єднуються

Дозвілля у вихідні та свят-
кові дні в окремому полку
зв’язку  ПвК “Захід” нама-
гаються урізноманітнювати.
Так, напередодні Дня Собор-
ності і Свободи України ко-
мандування частини домови-
лося з працівниками декіль-
кох музеїв Львова про орга-
нізацію екскурсій та розпові-
дей про події Злуки. Відзна-
чення свята розпочалось на
плацу. Перед особовим
складом виступив заступник
командира підполковник
Василь Лилак.  Він звернув-
ся до воїнів із закликом гідно
продовжувати традиції, бе-
регти Незалежність країни.

В місті Лева воїни-зв’язківці
відвідали Історичний музей мі-
ста, музей-виставку зброї “Ар-
сенал”, оглянули інші історичні
пам’ятки. 

“Я перший раз знаходжусь в
цьому прекрасному місті,– ді-
литься враженнями солдат Ві-
талій Савчук,– і настільки мені
сподобались екскурсії музея-
ми та вулицями, відвідування
пам’яток історії, що важко пе-
редати словами. Я родом з
Шепетівського району Хмель-
ниччини, майже поряд зі Льво-
вом, але досі не вдавалося
приїхати і побачити красу цьо-
го міста”.

Владислав Назаркевич.
Фото Юрія Давидова.

Свя то прой ш ло
з ко ри с тю
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6 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

На  шпа ль тах на шо го ви дан ня по с -
тій но ви хо ди ти ме пра во ва ру б ри ка,
де фа хі в ці юри ди ч ної слу ж би Ко ман -
ду ван ня ПС на да ва ти муть роз’ яс нен -
ня. Багато запитань у військовослуж-
бовців та працівників виникають у
сфері застосування різних видів до-
даткових відпусток, а саме соціаль-
них та пільгових. Основні з них ми
виділили та надамо детальні відпо-
віді.Сьогодні на ваші питання відпові-
дає юрисконсульт юридичної служби
Наталя Шкробот.

Kонсультують
правознавці

Чи має право військовослужбовець
— батько дитини отримати відпустку по
догляду за дитиною до досягнення нею
трирічного віку?

Згідно з пунктом 8 статті 101 Закону України
“Про соціальний і правовий захист військово-
службовців та членів їх сімей” від 20 грудня 1991
року   № 2011-XII військовослужбовцям, крім
військовослужбовців строкової військової служ-
би, додаткові відпустки у зв’язку з навчанням,
творчі відпустки та соціальні відпустки надають-
ся відповідно до Закону України “Про відпустки”
від 15 листопада 1996 року № 504/96-ВР.

Відповідно до частини першої статті 18 Зако-
ну “Про відпустки” після закінчення відпустки у
зв’язку з вагітністю та пологами за бажанням жі-
нки їй надається відпустка для догляду за дити-
ною до досягнення нею трирічного віку. Згідно з
частиною третьою зазначеної статті ця відпустка
може бути використана повністю або частинами
також батьком дитини, бабою, дідом чи іншими
родичами, які фактично доглядають за дитиною,
або особою, яка усиновила чи взяла під опіку
дитину, та одним із прийомних батьків. 

Статтею 24 Конституції України передбаче-
но, що громадяни мають рівні конституційні
права і свободи та є рівними перед законом.
Не може бути привілеїв чи обмежень за озна-
ками статі. Відповідно до статті 141 Сімейного
кодексу України мати, батько мають рівні права
та обов’язки щодо дитини. Держава створює
умови для материнства і батьківства, забезпе-
чує охорону прав матері та батька, всебічно
підтримує материнство та батьківство.

Таким чином, відповідно до Закону України
“Про відпустки” військовослужбовцеві — бать-
ку дитини (крім військовослужбовців строкової
військової служби) не заборонено використо-
вувати відпустку для догляду за дитиною до
досягнення нею трирічного віку за умови до-
тримання вимог частини четвертої статті 20
цього Закону.

Відпустка по догляду за дитиною до досяг-
нення нею трирічного віку є пільговою, про що
в свою чергу зазначено у Конституції України.
Законом України “Про соціальний і правовий
захист військовослужбовців та членів їх сімей”
від 20.12.91 № 2011-XII визначені підстави, від-
повідно до яких на батьків військовослужбовців
поширюються пільги.

Рішенням Конституційного суду України від
17.03.2004 № 7-рп/2004 визначено категорії
громадян, які потребують додаткових державних
соціальних гарантій. До цієї категорії належать і
військовослужбовці Збройних Сил України.

Враховуючи вищевикладене, слід зазначити,
що законодавство з питань соціального захис-
ту жінок, охорони материнства і дитинства по-
ширюються на чоловіків, але за наявності обо-
в’язкової умови, визначеної спеціальним нор-
мативно-правовим актом, а саме: якщо відсут-
нє материнське піклування про дітей. Що сто-
сується жінки, то вона може скористатись цим
правом у будь-якому випадку. При наданні вій-
ськовослужбовцеві — батькові дитини відпуст-
ки для догляду за дитиною до досягнення нею
трирічного віку слід керуватись Законом Украї-
ни “Про відпустки”, оскільки на теперішній час
це питання не врегульовано на рівні спеціаль-
них законодавчих актів, а саме у сфері військо-
вого законодавства.

В Украине в послед-
ние годы открылось мно-
го выставочных площа-
док,  которые называют
себя авиационными му-
зеями. На некоторых
представлены уникаль-
ные самолеты, которых
в другом месте и не уви-
дишь.  Например, потро -
гать руками Ту-160 или
Ту-95МС можно только в
Полтаве. Несколько са-
молетов и вертолетов де -
монстрируются в экспоз-
иции Луцкого Музея ук -
раинской армии. В Коно т-
опе стоят тщательно вос -
 становленные вертоле-
ты марки Ми, которые в
разное время ремонтир-
овались руками специа-
листов Конотопского АРЗ
”АВИАКОН” …

Но, если не считать эк-
спозиции авиатехники
Государственного музея
авиации в Киеве, ни один
из ”провинциальных
музеев”не может срав -
ниться по подбору авиа-
техники с выставкой ле-
тательных аппаратов Лу-
ганского авиационно-
тех нического музея. Их
здесь более полусотни. 

С первого взгляда по-
сетителей поражают ги-
ганты – дальний самолет
противолодочной оборо-
ны Ту-1 42  и транспортный
самолет Ил-76. Штур-
манов этих воздушных
гигантов готовили в Воро -
шиловграде (как в со-
ветское время назывался
Луганск). Но вниматель-
но осмотревшись по сто-
ронам,  можно заметить
немало интересных,  по-
своему уникальных
экземпляров.

Пример тому коллек-
ция самолетов МиГ. Са -
мый первый из них –  УТИ
МиГ-15.  Для десятков ты-
сяч советских военных
летчиков этот самолет
стал летающей партой. А
для работников Луганско-

го АРЗ эта машина и ее
боевой вариант МиГ-15
памятны тем, что они ста-
ли первыми реактивны-
ми самолетами, которые
до 1960 года ремонтиро -
вались в цехах предприя-
тия. Как и стоящий ря-
дом МиГ-17,  которым за-
вершилась эпоха ремонта
самолетов на Луганс ком
АРЗ. Также в экспозиции
представлены МиГ-19,
нес колько модификаций
самого распространенно -
го сверх звукового реак-
тивного боевого самоле-

та в мире МиГ- 21, кото -
рые отображают историю
его совершенствования,
а также несколько моди-
фикаций истребителя
МиГ-23, ис тре битель-бо-
мбардиров щик МиГ-27  и
фронтовой истребитель
МиГ- 2 9.   

Особо следует остано-
виться на самолете са-
мой ранней из представ-
ленных в музее модифи-
каций – МиГ- 21 Ф. На его
борту надпись: “ На этом
самолете летали: Дваж-
ды Герой Советского

Союза летчик-космонавт
СССР В. Комаров.;  Дваж-
ды Герой Советс кого
Союза заслуженный лет-
чик-испытатель СССР
Ахмет-Хан Султан; Герои
Советского Союза за-
служенные летчики- ис-
пытатели СССР С. Ано-
хин,  В.Васин,  Ю.Гарнаев,
Г. Мосолов”.

Директор Луганского
авиационно-техничес -
кого музея А. Усенко рас -
сказал, что увидел этот
самолет, даже не само-
лет,  а фюзеляж, на свал-

ке среди прочих частей ,
предназначенных для от-
правки в металлолом. Но
надпись на его борту заи-
нтересовала. Тут же со-
общил об уникальной ма -
шине директору пред-
приятия А. Мостовому.
Самолет был ”спасен” си-
лами работников Луган -
ского АРЗ, восстановлен
и выставлен в экспози -
ции музея.

Довольно-таки полно о-
тражена в музее история
развития самолетов КБ
им. О.П. Сухого. Хотя

здесь есть далеко не все
стоявшие на вооружении
ВВС Советского Союза
машины этого конструк-
торского бюро, но все же
на стоянке представлены
основные, ставшие знако-
выми. В одном ряду здесь
стоят истребитель-бомба-
рдировщик Су-7Б, на кото-
ром впервые применены
многие конструкторские
новшества, ставшие клас-
сикой реактивного само-
летостроения; перехватч-
ик Су-15,  один из немн-
огих советских самолетов,

никогда не поставлявших-
ся за рубеж; истребитель-
бомбардировщик с кры-
лом изменяемой стрело-
видности Су-17М2; бом-
бардировщик Су-24;
штурмовик Су-25; тяже-
лый истребитель Су-27. В
свое время эти самолеты
становились прорывом
конструкторской мысли
на многие годы и долгие
годы находились и нахо-
дятся на вооружении ВВС
многих стран мира.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

ЕКСПОЗИЦІЯ

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!
Экспозиция авиационной техники

Фото автора.

Фото автора.
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7К 32-Й ГОДОВЩИНЕ ВВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК В АФГАНИСТАН

Продовження. Початок в №50.

5 августа в Кабуле, в пунк-
те дислокации 26-го парашют-
но-десантного полка и 444-го
батальона “командос” (Бала-
Хисар), вспыхнул мятеж. В
результате  решительных мер
мятеж подавили. Примерно в
это же время восстал гарни-
зон Асмара (провинция Ку-
нар). В ходе расправы над
сторонниками государствен-
ной власти было убито 150
человек, на сторону оппози-
ции перешло около 2 тысяч
военнослужащих 9-й горно-
пехотной дивизии. На встрече
с советскими представителя-
ми 10 и 11 августа Х.Амин
предложил направить в Афган-
скую столицу и разместить в
ней три советских батальона
специального назначения, мо-
тивируя тем, что это даст воз-
можность использования про-
тив мятежников войск, дисло-
цированных в Кабуле. В это же
время, 11 августа, в провин-
ции Пактия в ходе боев с воо-
руженными отрядами оппози-
ции дезертировала и сдалась
в плен часть личного состава
12-й пехотной дивизии.

Учитывая складывающуюся
обстановку, советские пред-
ставители в Кабуле поддер-
жали предложения Х.Амина. 

В августе в Главном разве-
дывательном управлении Ген-
штаба ВС СССР состоялось
расширенное совещание, на
котором рассматривался воп-
рос о возможности ввода со-
ветских войск в Афганистан.
Когда заместитель начальни-
ка внешнеполитической раз-
ведки генерал Я.Медник до-
ложил начальнику внешней
разведки генералу В.Крючко-
ву письменное заключение о
том, что вводить войска неце-
лесообразно, тот сказал, что
с таким заключением он в
ЦК КПСС не поедет, там его
не поймут, и доклад надо пе-
ределать. И выводы заключе-
ния были изменены… на про-
тивоположные.

В августе 1979 г. в Кабул
прибыла советская военная
делегация в составе 18 чело-
век во главе с главнокоманду-
ющим Сухопутными войсками
генералом армии И.Павловс-
ким. Амин в беседе с генера-
лом армии Павловским просил
выделить соединения советс-
ких десантников (1,5-2 тыс. че-
ловек) в район Кабула для за-
мены афганских правительст-
венных войск, а так же заме-
нить расчеты зенитных бата-

рей 77-го ЗЕНАП, прикрываю-
щего Кабул, советскими рас-
четами. Не получив положите-
льного ответа на свою прось-
бу, Х.Амин и при следующей
встрече продолжал настаивать
на своем. 23 августа он вновь
завел разговор с генералом
армии И.Павловским о введе-
нии советских войск в Кабул.  

3 июля 1979 г. президент
США Джимми Картер подпи-
сал первые распоряжения об
оказании тайной помощи си-
лам оппозиционным просовет-
скому афганскому режиму.
Советник по национальной
безопасности Збигнев Бже-
зинский в записке Д.Картеру
изложил свою позицию, что
направляемая помощь неми-
нуемо спровоцирует Советс-
кий Союз на вмешательство в
дела Афганистана... 
Восток – дело тонкое…
и кровавое

В начале сентября 1979 го-
да Амин должен был принять
участие в работе сессии глав
неприсоединившихся госу-
дарств, которая проходила в
Гаване. Однако он убедил Та-
раки, что нужно ехать генера-
льному секретарю НДПА, ви-
дному лидеру “революцион-
ного Востока”. Вероятно,
предположить, что Амин на-
деялся в отсутствие Тараки
завершить подготовку к за-
хвату власти. Попытки совет-
ского руководства отговорить
Тараки от поездки не увенча-
лись успехом. Он отбыл в Га-
вану с остановкой в Москве
30 августа, а Амин активизи-
ровал свою деятельность.

Заметим, что 1 сентября
сотрудники КГБ СССР пред-
ставили в ЦК КПСС предло-
жения о путях возможного
преодоления кризисного по-
ложения в Афганистане. От-
мечалось, что правительство
Тараки-Амина заметно теряет
свой авторитет у народа, сре-
ди которого  все больше про-
являются антисоветские на-
строения. Тараки и Амин де-
лают ставку на решение всех
внутренних проблем военной
силой, продолжают осущест-
влять политику необоснован-
ных массовых репрессий. Ос-
новным организатором такой
политики является Амин.
Предлагалось: изыскать фор-
му устранения от руководства
страной Амина, повинного в
проведении ошибочного вну-
триполитического курса, воз-
ложив на него лично всю
ответственность за необосно-
ванные широкие репрессии,
просчеты в вопросах внутрен-
ней политики.

10 сентября Тараки, по
возвращении из Гаваны, был
принят Л. Брежневым, кото-
рый зачитал ему записку ЦК
КПСС, где высказывалась
озабоченность советского ру-
ководства сосредоточением
чрезмерной власти в руках
Амина, что, по мнению совет-
ских лидеров, могло предста-
влять опасность для судеб
революции в Афганистане. По
сути, Тараки получил “добро”
на устранение Хафизуллы
Амина от власти.

В период отсутствия Тара-
ки Амин повсюду, и в партии,
и в государстве насаждал
своих родственников и пре-
данных ему людей. Он обос-
новывал свои действия тем,
что проводит чистку государс-

твенного аппарата от лиц, не-
способных выполнять служеб-
ные обязанности. Но суть бы-
ла в другом: устранялись пат-
риоты, обеспокоенные факти-
ческим отстранением Тараки
от руководства государством
и ухудшением военно-полити-
ческой обстановки в стране.
Они стали выступать против
Амина и вынашивать замыслы
о низложении его как главы
правительства с помощью
применения силы. Амин в
разговоре с Тараки называл
своих противников А. Ватан-
джара, С. Гулябзоя, Ш. Маз-
дурьяра и А.Сарвари не иначе
как “бандой четырех”…

Тараки прилетел в Кабул
11 сентября. На заседании
Совета Министров ДРА Тора-
ки рассказал об итогах рабо-
ты VІ конференции в Гаване и
визита в Москву. Сразу же по
приезде Тараки его ближай-
шие соратники: министр вну-
тренних дел А. Ватанджар,
начальник службы безопасно-
сти А.Сарвари, министр по
делам границ Ш. Маздурьяр и
министр связи С. Гулябзой
доложили ему о ситуации,
сложившейся в стране, и в
ультимативной форме потре-
бовали от него полного уст-
ранения Амина от власти. Он
пообещал созвать Политбюро
ЦК партии и уладить все спо-
рные вопросы мирным путем.

Утром 12 сентября Тараки
пригласил к себе Амина для
доклада. Он тоже доложил ге-
неральному секретарю ЦК
НДПА обстановку в стране,
подчеркнув, что в отсутствие
Тараки против него со сторо-
ны четырех министров орга-
низована травля. Поставил
вопрос об отстранении этих
лиц от занимаемых постов и
их наказании.

Обстановка накалялась. 13
сентября в разговоре Тараки
с Амином по телефону после-
дний в ультимативной форме

настаивал на снятии с постов
министров и наказания их за
организацию заговора и фра-
кционную антипартийную дея-
тельность. Также он вновь по-
требовал, чтобы все его пред-
ложения были выполнены,
иначе угрожал перейти к акти-
вным действиям. Тараки об-
винил Амина в неповиновении
и грозил снять его со всех
постов, сказав, что отдаст
приказ армии на этот счет. На
это премьер-министр отве-
тил, что Тараки заблуждается,
армией командует он, Амин…

Сразу же после этого раз-
говора он вызвал к себе нача-
льника Генерального штаба

подполковника Якуба и нача-
льника национальной гвардии
майора Джандада и приказал
им не выполнять никаких ука-
заний, исходящих от Тараки.
Сам же решил перейти в Ми-
нистерство обороны ДРА и
оттуда руководить всеми воо-
руженными силами.

14 сентября 1979 г. по сиг-
налу начальника Генштаба ДРА
генерала Якуба части Кабульс-
кого гарнизона вошли в город,
взяли под охрану, блокировали
резиденцию Тараки и фактиче-
ски изолировали его.

16 сентября 1979 г. на
чрезвычайном пленуме ЦК
НДПА Н.Тараки и его сорат-
ники за организацию покуше-
ния на секретаря ЦК, члена
политбюро ЦК НДПА и пре-
мьер-министра ДРА Х.Амина,
убийство члена ЦК С. Таруна
и другие беспринципные дей-
ствия “единогласно” были
сняты со всех постов и иск-
лючены из партии. Генераль-
ным секретарем НДПА и пре-
дседателем Революционного
совета ДРА избрали Хафизул-
лу Амина.

После прихода к власти
Х.Амина перед советским ру-
ководством встала проблема
разрешения критической си-
туации, сложившейся в Афга-
нистане. По линии КГБ СССР в
сентябре-ноябре 1979 г. нача-
ли поступать сведения о том,
что Х.Амин изучает возмож-
ность переориентации своей
политики на США и КНР.

В конце сентября 1979 г.
советские представители в
Кабуле были вызваны в Моск-
ву. В своих докладах они кос-
нулись вопроса расширения
военной помощи ДРА и возмо-
жности ввода советских войск
в Афганистан. В отличие от
А. Пузанова и Б. Иванова глав-
ный военный советник гене-
рал Л. Горелов решительно
выступил против ввода войск.
Он заявил: “Несмотря на все

просьбы Н.Тараки и Х.Амина,
нельзя усиливать военное
присутствие СССР в ДРА”. 

В Министерстве обороны
СССР вопрос о вводе войск в
Афганистан поставили на
практическую проработку, хо-
тя такого острого побуждаю-
щего фактора, как гератский
мятеж в марте 1979 г., в то
время не было. Он появился 9
октября, когда было официа-
льно объявлено о смерти Та-
раки – от “непродолжитель-
ной и тяжелой болезни”. Поз-
же стало известно, что офи-
церы президентской гвардии
еще 8 октября задушили Та-
раки подушками по приказу

Амина. Семью Тараки поса-
дили в тюрьму. 10 октября
1979 года, в день, когда в Аф-
ганистане было обнародова-
но сообщение о смерти Тара-
ки, Юрий Андропов был упол-
номочен привезти в Москву
из Чехословакии Бабрака Ка-
рмаля, где он находился как
частное лицо. В Афганистан
он вернется инкогнито под
охраной советских спецслужб
в декабре 1979 года…

Известие об убийстве Та-
раки вызвало в Москве шок.
Особенно бурно это известие
переживал Л. Брежнев. Имен-
но с этого момента произош-
ли изменения в позиции со-
ветского руководства относи-
тельно возможности ввода
советских войск на террито-
рию Афганистана. Был взят
курс на отстранение Амина от
власти. Спецслужбы СССР
приступили к разработке пла-
нов достижения этой цели.

После прихода к власти
Амина обстановка в ДРА рез-
ко обострилась. США, Пакис-
тан, некоторые арабские го-
сударства быстро наращива-
ли военную помощь оппози-
ционному движению. Прави-
тельство полностью контро-
лировало положение только в
трех провинциях – Кабул, Ку-
ндуз и Баглан. Ситуация в
стране для НДПА складыва-
лась угрожающая. Х.Амин
принимал энергичные меры
по ее стабилизации, действуя
в основном силовыми мето-
дами, и повел дело к установ-
лению диктаторского режи-
ма, развернув в стране широ-
комасштабную кампанию тер-
рора и репрессий. 

В сентябре Амин опублико-
вал частичный список казнен-
ных: в нем было 12 тыс. имен.
К осени 1979 г. количество
убитых достигло более
50 тыс. человек.

Убийства ни в чем не по-
винных людей приобретали
массовый характер, что пов-
лекло за собой резкое сокра-
щение социальной базы ре-
жима, увеличивая поток бе-
женцев в Иран и Пакистан.

Перед Генеральным шта-
бом ВС, МИД, КГБ СССР, все-
ми, кто занимался Афганис-
таном, ребром встал вопрос:
что предпринять? Особое
беспокойство вызвала пози-
ция Амина, возможность по-
ворота его режима в антисо-
ветском направлении.

Далі буде.
Ігор Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну

Хафизулл Амин.

Нур Мухаммед Тараки.
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Закінчення. Початок на 1 стор.

Основна мета конкурсу –
розвиток військово-професій-
них, командирських та лідер-

ських якостей офіцерів. Також
він дозволить визначити най-
більш підготовлених військо-
вослужбовців, підвищить їх
зацікавленість у поглибленні
свого професійного рівня, ви-
робленні твердих практичних
навичок в оволодінні озброєн-
ням та військовою технікою.

Конкурс проводився у 3
етапи. Перший проходив за
місцем служби офіцерів. Дру-
гий етап тривав у визначених
гарнізонах Повітряних коман-
дувань “Захід”, “Південь” та
“Центр” Повітряних Сил ЗС
України.

Протягом всіх етапів кон-
курсу учасників оцінювали за
трьома номінаціями: військо-
во-професійна, військово-
спортивна та гуманітарна й
культурно-мистецька. Іспит з
кожної номінації передбачав
як теоретичну, так і практичну
частини. Перевірялися знан-
ня положень бойових стату-
тів, тактико-технічних харак-
теристик зразків озброєння і
військової техніки, правил
стрільби та бойової роботи,
Курсів бойової підготовки ро-
дів військ і спеціальних
військ.

Також кожен кон-
курсант виконав кон-
трольні вправи стрі-
льби зі стрілецької
зброї та продемонст-
рував відповідний рі-
вень фізичної підго-
товки.

Кращих офіцерів
зв’язку та логістики
визначали у Вінниці.
Зв’язківці змагалися
на базі окремого
полку зв’язку Повіт-

ряних Сил ЗС України.
Десятеро офіцерів, кот-
рі проходять службу в
частинах військ зв’язку,
протягом дня демон-
стрували свої теоретич-
ні знання, а також прак-
тичні навички.

– В третьому етапі
конкурсу брали участь
кращі з кращих, – роз-
повідає заступник нача-
льника військ зв’язку та
інформаційних систем
штабу Командування ПС
ЗС України полковник
Микола Душук. – Даний
захід дозволяє визначити
найпідготовленіших, універ-
сальних офіцерів. На мою ду-

мку, справжній командир-лі-
дер не тільки знає, куди він
іде, але й спроможний надих-
нути інших іти разом з ним.
Перебування на посаді чи то
командира взводу, чи роти ще
не робить військовослужбов-
ця лідером. Але посада дає
йому можливість ним стати,
мати своїх послідовників. І да-
ний конкурс допомагає офі-
церові у формуванні потріб-
них якостей.

Після напруженої боротьби
перше місце виборов пред-
ставник окремого полку зв’я-
зку ПС ЗС України майор
Олег Павлюк.

– Я старанно готувався, –
розповідає переможець, –
для того, щоб зайняти призо-
ве місце. Під час конкурсу

продемонстрував свої знан-
ня та вміння, які використо-
вую у повсякденній службо-

вій діяльності. Конкурс “Кра-
щий офіцер”, перш за все, ви-
ховує рішучість, самовладан-
ня, впевненість, ініціативність.

Водночас, в Об’єднаному
центрі матеріально-технічно-
го забезпечення Командуван-
ня Повітряних Сил призові мі-
сця виборювали фахівці з ма-
теріально-технічного забез-
печення. Після напружених
змагань було визначено пере-
можців. Ними стали інженер
служби ракетно-артилерійсь-
кого озброєння з Чорткова,
що на Тернопільщині, стар-
ший лейтенант Валерій Фомін
із результатом 185 балів, на-
чальник відділення зберігання
керованих авіаційних засобів
ураження з м. Прилуки (Черні-
гівщина) капітан Олександр
Луцевята із 169 балами та
командир автомобільної роти
з Вінницького гарнізону капі-
тан Леонід Курінний, якому до
1-го місця не вистачило ли-
ше18 балів.

Тим часом у Хмельницько-
му, на базі однієї з найкращих
військових частин за підсум-
ками 2011 року Повітряних
Сил ЗС України – окремого
полку дистанційно керованих
літальних апаратів, де коман-
диром полковник Тарас Потя-
гач, – за звання кращого зма-

галися 10 пред-
ставників розві-
дувальних під-
розділів. Це – пе-
реможці 1-го та
2-го етапів конку-
рсу, офіцери з
Вінницького,
Бориспільсь-
кого, Староко-
стянтинівсько-
го та Микола-
ївського гарні-
зонів, Автоно-
мної Республі-
ки Крим, Во-
линської та

Одеської областей.
До складу журі увійшли

офіцери різних управлінь
штабу Командування Пові-
тряних Сил, які й оцінюва-
ли конкурсантів, кожен за
своїм напрямком. Очолив
журі представник Коман-
дування Повітряних Сил
ЗС України полковник
Олександр Романченко.

Конкурсанти складали
заліки з бігу на 100 метрів,
підтягування та кросу. Ви-
конували вправи з розби-
рання ПМ та стрільби зі
стрілецької зброї. Також
офіцери теоретично і практи-
чно демонстрували свою обі-
знаність з основних дисциплін
бойової підготовки.

– Нам було доволі важко

визначити пере-
можця, – гово-
рить полковник
Олександр Рома-
нченко, – адже
за підсумками
фінального етапу
конкурсу на пер-
ше місце претен-
дували відразу
три конкурсанти.
Ми кілька разів

перераховували отримані ре-
зультати, радилися і спереча-
лися, та все ж дійшли спільної
думки. Перше місце серед

офіцерів розвідки, набравши
198 балів, посів капітан Вла-
дислав Хижнюк, друге місце з
результатами по 197 балів
між собою розділили капітани
Тимофій Кушпела та Максим

Степаненко.
Що ж стосується авіаторів,

то вони змагалися за звання
кращого у гарнізоні Васильків.
Як зазначив голова конкурсної
комісії заступник начальника
авіації Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни полковник Олександр Кулі-
баба, проведення подібних
конкурсів – це своєрідний
екзамен для військовослуж-
бовців, який дає можливість
кожному реально оцінити свої
знання та вміння. Показує, на
що потрібно звернути увагу
під час занять з професійної

підготовки. А
це, відповід-
но, позитив-
но позна-
читься на
виконанні
завдань за
призначен-
ням.

Змагалися
конкурсанти
на базі бри-
гади тактич-
ної авіації
Повітряного
командуван-
ня “Центр”.
Окрім заліків
з вогневої та
фізичної під-
готовки, офі-
цери льотно-

технічного складу перевіряли-
ся, зокрема, зі знання поло-
жень керівних документів з
безпеки польотів. Під час

“Кращий офіцер” як визнання професійної        



практичної частини іспиту
учасники конкурсу проводили

штурманські та тактичні роз-
рахунки, демонстрували свої
вміння з перевірки стану

справності військової техніки.
Також офіцери виконували
конкурсні завдання гуманітар-
ного та культурно-мистецько-
го напрямку.

За результатами змагань
між авіаторами переможцем
у конкурсі став командир
авіаційної ланки авіаційної
ескадрильї бри га ди та к ти ч -
ної аві а ції (м. Ва си ль ків) ка-
пітан Оле к сій Манюшкин.
Дру ге та тре тє мі с ця по сі ли
ві д по ві д но начальник групи
зберігання авіаційної техніки
військової частини А4465
капітан Олександр Панкул та
командир корабля авіаційно-
го загону авіаційної ескадри-
льї капітан Василь Бугай
(Іл-76) з Мелітополя.

Говорячи про заохочення
переможців конкурсу “Кра-
щий офіцер”, тимчасово ви-

конуючий посаду заступника
командувача з виховної та со-

ціально-психологічної
роботи – начальника
управління полковник
Олег Грунтковський за-
значив, що офіцери-пе-
реможці етапів конкурсу
користуватимуться пе-
ревагою при висуванні
на вищу посаду, їхні
кандидатури подавати-
муться на дострокове
присвоєння чергового
військового звання, а
тих, хто посяде 1, 2 і 3-є
місця у заключних ета-
пах конкурсу, за рішен-
ням командувача Повіт-
ряних Сил Збройних
Сил України будуть на-
правляти до Національ-
ного університету обо-
рони України для зара-

хування на навчання поза кон-
курсом за умови позитивного
складання вступних іспитів.
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ЛЬОТНА ЗМІНА

ППооввііттрряянніі   ССииллии  ооххоорроонняяююттьь  ннееббоо
УУккррааїїннии  ззаа  ббууддьь--яяккооїї   ппооггооддии

Так, у авіаційному з’єднан-
ні транспортної авіації, що
дислокується поблизу Вінни-
ці, за планом льотної зміни
першим в небо піднявся ко-
мандувач Повітряних Сил ЗС
України генерал-полков-
ник Сергій Онищенко, ус-
пішно здійснивши розвід-
ку погоди на літаку Ан-26
“ВІТА”.

Впродовж зміни екіпажі
військових льотчиків тран-
спортної авіації в простих
та складних метеоумовах
відпрацьовували польотні
завдання з відновлення
навичок в техніці пілоту-
вання, виконання черго-
вих перевірок, а також по-
дальшої підготовки моло-
дого льотного складу.
Польоти виконувались на
літаках Ан-26, Ан-24, гелі-
коптерах Мі-8, Мі-9. Зага-
лом було здійснено близь-
ко 30 польотів, загальний
наліт склав більше 7 го-
дин.

Також відбулись польо-
ти у льотчиків транспорт-
ної авіації з авіаційних час-
тин, дислокованих побли-
зу Києва та Запоріжжя.

У таких же складних по-
годних умовах льотчики-
винищувачі бригади так-
тичної авіації на Полтав-
щині відпрацювали завдання
в небі на “відмінно”. 

За словами командира авіа-
бригади полковника Олега
Геся, польоти відбулись за
схемою “день – ніч”. У склад-
них метеоумовах льотний
склад відновив навички з тех-
ніки пілотування, навігації,
бойового застосування, під-
готувався до несення бойо-
вого чергування у системі
ППО країни та виконав щоріч-
ні перевірки за видами льот-
ної підготовки. Особлива ува-
га була приділена підготовці
екіпажів до ведення повітря-
них боїв у складі пар та від-
працюванню дій при виник-
ненні позаштатних ситуацій.

Виліт на розвідку погоди
здійснив екіпаж у складі ма-
йора Юрія Булавки та підпол-

ковника Олександра Оксан-
ченка. Виконанню поставле-
них завдань у повному обсязі
з відмінною оцінкою сприяли
якісна підготовка та безава-
рійна робота авіаційної техні-

ки, бездоганна підготовка
льотного та інженерно-техні-
чного складу, чітка взаємодія
між усіма ланками керівницт-
ва польотами. Зокрема, від-
новили навички польотів вно-
чі полковник Олег Гесь, під-
полковники Сергій Ялишев,
Дмитро Фішер, Дмитро Скри-
пник та інші. 

Попри снігові замети та ни-
зьку температуру, особовий
склад батальйону аеродромно-
технічного забезпечення під ке-
рівництвом майора Ігоря Ігуме-
нцева у стислі терміни забез-
печив готовність злітно-
посадкової смуги та об’єктів
інфраструктури аеродрому до
виконання завдань планової
таблиці.

Крім того, практичні вильо-
ти на винищувачах Мирго-

родської авіабригади здійс-
нили і пілоти 39-ї окремої авіа-
ційної ескадрильї з Житомир-
щини. Серед них – підполков-
ники Іван Петренко, Олексій
Захарчук, Олександр Довгач

та майор Дмитро Кобе-
ляцький.

За результатами льо-
тної зміни особисту по-
дяку особовому складу
авіабригади висловив
заступник командувача
Повітряних Сил ЗС Укра-
їни генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров, який
також здійснив вильоти
як інструктор.

Тим часом військово-
службовці Івано-Фран-
ківської бригади тактич-
ної авіації відпрацювали
чергову льотну зміну.
Було виконано близько
двох десятків вильотів,
відпрацьовано низку за-
вдань з пілотування літа-
ка та перехоплення по-
рушників повітряного
простору. 

– Головною метою
цих льотних змін, – роз-
повів командир бригади
полковник Сергій Голуб-
цов, –  є відновлення на-
виків наших пілотів літа-
ти як в складних метео-
умовах, так і вночі. Всі

військовослужбовці бригади –
льотний і технічний склад –
продемонстрували високу ви-
учку та майстерність. 

Різноманітність завдань під
час льотної зміни пояснюється
тим, що саме військовослуж-
бовцям  Івано-Франківської
бригади тактичної авіації буде
доручено охороняти небо над
містами Західної України під
час проведення матчів у рам-
ках “Євро-2012”. За планми
захисту нашого повітряного
простору військові авіатори
заступлять на бойове чергу-
вання в травні цього року і за-
кінчать його вже після завер-
шення чемпіонату.

Володимир Лазарєв.
Тарас Грень.

Роман Юрчило.
Фото авторів.

У авіаційних
з’єднаннях Повіт-
ряних Сил Зброй-
них Сил України
продовжуються
польоти. Незва-
жаючи на склад-
ні погодні умови
цього тижня, жо-
дних зривів – все
відповідно до
плану бойової
підготовки виду.

       майстерності

Ру с лан Лін ник, Сер гій Фу р дик, Лю бов Киналь.
Фото авторів.

Поêи верстався номер… 26 та 27 січня на базі навчально-
тренувального центру Повітряних Сил у селі Данилівка, на Київ-
щині, продовжив ся третій етап конкурсу для офіцерів зенітних
ракетних та радіотехнічних військ Повітряних Сил. Матеріал про
проведення змагань чи тай те в на сту п но му но ме рі га зе ти.



В середине июля 2011 года
командование ВВС США об-
ратилось в подкомитет Сената
по вооруженным силам с про-
сьбой уменьшить требования
к минимальному числу страте-
гических транспортников, ко-
торые должны стоять на воо-
ружении страны. В настоящее
время эта граница определе-
на на уровне 316 самолетов;
ВВС США попросили снизить
ее до 301 транспортника.

В настоящее время на воо-
ружении ВВС США, по дан-
ным Aviation Week Intelligence
Network, стоят 111 стратеги-
ческих транспортников
C-5A/B/C/M Galaxy/Super Galaxy
и 205 C-17. В случае сниже-
ния уровня минимальной пот-
ребности в такого рода само-
летах, ВВС США смогут спи-
сать часть устаревших само-
летов и экономить на техни-
ческом обслуживании остав-
шихся. В частности, в резуль-
тате списания всех C-5A эко-
номия составит 1,2 миллиар-
да долларов.

В октябре 2011 года ВВС
США заключили с Boeing кон-
тракт на техническое обслужи-
вание транспортников C-17,
стоящих не только на воору-
жении Соединенных Штатов,
но также Австралии, Великоб-
ритании, Канады, ОАЭ, Ката-

ра и НАТО. Сумма сделки сос-
тавила 11,7 миллиарда дол-
ларов. Boeing должен будет
обеспечивать техническое об-
служивание транспортников,
незначительную их модерни-
зацию и ремонт двигателей
F117.

ВВС США заключили с
американским авиастрои-
тельным концерном Boeing
контракт на поставку допо-
лнительной партии из пяти
военно-транспортных само-
летов C-17 Globemaster III,
сообщает Defense News. Сум-
ма сделки составила 693
миллиона долларов. Конт-
ракт заключен на условиях
фиксированной цены. Пос-
тавка новых самолетов
должна завершиться до
конца марта 2013 года.
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Сторінку підготував Олександр Олехнович.

ПЕРЕОЗБРОЄННЯ

В середине августа 2011
года стало известно, что ко-
мандование ВМС США реши-
ло сократить число авианос-
ных групп (CSG) с нынешних
11 до девяти единиц. Теперь
этот план в действие приве-
ден не будет. Авианосец “Эн-
терпрайз” будет списан до
конца 2012 года. С этого мо-
мента и на протяжении после-
дующих трех лет в составе
ВМС США будут находиться
десять авианосцев, после чего
их число вновь увеличится до
11 – на вооружение Военно-
морских сил поступит новый
авианесущий корабль CVN-78
“Джеральд Форд”, строитель-
ство которого в настоящее
время ведет американская

компания Northrop Grumman.
Пока планируется постро-

ить три корабля типа “Дже-
ральд Форд”: CVN-78, CVN-79
и CVN-80. Последние два вой-
дут в состав американского
флота в 2018-м и 2021 году
соответственно, заменив
устаревшие корабли. Проект
“Джеральда Форда” в целом
предполагает строительство
десяти кораблей, которые за-
менят устаревшие авианосцы
типов “Нимиц” и “Энтер-
прайз”. Считается, что новые
авианосцы позволят ВМС
США сэкономить на эксплуа-
тации до пяти миллиардов
долларов за 50 лет использо-
вания по сравнению с кораб-
лями класса “Нимиц”.

Показаний прототип є повні-
стю готовою для випробувань
моделлю БПЛА. Найближчим
часом Dassault, що займається
розробкою і випробуваннями
nEUROn, приступить до переві-
рки двигунів, встановлених на
безпілотник. Потім апарат при-
ступить до пробіжок по злітно-
посадковій смузі, а його пер-
ший політ намічений на сере-
дину 2012 року. Після першого
польоту, згідно з графіком,
випробування nEUROn прово-
дитимуться протягом ще двох
років. 

Розробка європейського
ударного безпілотника поча-
лася п’ять років тому. Основ-
ним розробником nEUROn є
французька компанія Dassault.

У проекті також беруть участь
шведська Saab, італійська
Alenia Aeronautica, грецька
EAB і швейцарська RUAG. Вар-
тість угоди, в рамках якої ве-
дуться роботи, становить 405
мільйонів євро. nEUROn ство-
рюється за схемою “літаючого
крила” із застосуванням тех-
нології малопомітності.

Безпілотник має довжину
9,5 метра, а розмах його крил
становить 12,5 метра. Апарат,
оснащений реактивним двигу-
ном, зможе розвивати швид-
кість до 920 кілометрів на го-

дину і нести різне озброєння
загальною масою до шести
тонн. Все озброєння буде
розташовуватися у внутрішніх
відсіках.
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Розробка нового танка по-
чалася в 1990-х роках. Перша
публічна демонстрація Type 10
відбулася в Японії 13 лютого
2008 року на території дослід-
ного центру Міністерства обо-
рони Японії (TRDI) в місті Са-
гаміхара. Під час проведення
дослідно-конструкторських
робіт Тип 10 був відомий під
індексами ТК-Х і МВТ-Х. Ос-
новні параметри нового танка
– довжина 9420 мм (з гарма-
тою вперед), ширина – 3240
мм, висота – 2300 мм, маса –
44 тонни, екіпаж – 3 чоловіки.
Основне озброєння – 120-мм
гладкоствольна гармата з до-
вжиною ствола 44 калібри, ви-
роблена в Японії. Існують ва-
ріанти гармат і з більшою дов-
жиною ствола – L50 і L55. Ка-
лібр спареного кулемета –
7,62 мм, зенітного – 12,7 мм.
У кормовій частині башти роз-

ташований автомат заря-
джання.

Максимальна швидкість
машини по дорозі з твердим
покриттям – 70 км/ч. Підвіска
– гідропневматична, дозволяє
змінювати кліренс танка і на-
хиляти його на лівий або пра-
вий борт. У порівнянні з япон-
ським танком попереднього
покоління, Type 90, нова ма -
ши на легша, менша, коротша
на один каток, але має кращі
характеристики і більш наси-
чена сучасними електронни-
ми системами. Основний ак-
цент зроблено на системах
C4I, а також на підвищення
вогневої потужності, захисту
та рухливості. Для підвищення
рівня захисту можуть викори-
стовуватися додаткові навісні
модулі, при цьому маса ма-
шини може збільшуватися до
48 т. Панорамний приціл ко-

мандира було переміщено на
праву сторону і знаходиться
на більш високій позиції, ніж у
Type 90, забезпечуючи коман-
диру кращий огляд.

Витрати на розробку до
2008 року склали приблизно
JPY Ґ 48400 млн. (близько
USD $ 447 млн.). Кожна машина
при серійному виробництві, як
очікується, обійдеться приблиз-
но в 700 млн. ієн ($ 6,5 млн.).
Японське міністерство оборо-
ни офіційно завершило ви-
пробування Type 10 в грудні
2009 року. У 2010 році воно
розмістило замовлення варті-
стю Ґ 12400 млн. на першу
партію з тринадцяти танків
Type 10 (вартість за одиницю
склала Ґ 954 млн.). Команду-
вач бронетанкової дивізії зая-
вив 10 січня, що танк Type 10
є в даний час найпередо-
вішим бойовим танком у світі.

КООПЕРАЦІЯ
Французька компанія Dassault показала прототип першо-

го європейського ударного безпілотника nEUROn. Викатка
відбулася у присутності представників шести європейських
держав – Швеції, Італії, Франції, Іспанії, Греції та Швейца-
рії, які беруть участь у проекті.

ЄС продемонстрував ударний
безпілотник nEUROn
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США решили не уменьшать
количество авианосцев

Минобороны США, несмотря на сокращение обо-
ронного бюджета, решило не уменьшать количество
авианосцев. “Президент и все мы, сотрудники мин -
обороны, решили поддерживать авианосную мощь
на максимуме. Это означает, что на вооружении все-
гда будут стоять не менее 11 авианосцев”, – цитирует
слова министра обороны США Леона Панетты портал
Defense News. По его словам, авианосцы позволяют
США бороться с противником в любой точке мира.

Офіційна церемонія
прийняття на оз броєння
танка Type 10 відбула-
ся на території школи
Fuji. Основним розроб-
ником Type 10 є японсь-
ка промислова група
Mitsubishi Heavy
Industries Group, яка
займається випуском і
супроводом японських
танків протягом остан-
ніх 50 років.



Красноярские производители
спутников изготовили 
очередной “Гонец-М”

ОАО “Информационные спутниковые системы” име-
ни академика М.Ф. Решетнева” (ИСС, Железногорск)
завершило изготовление космического аппарата “Го-
нец-М”, сообщила компания.

“Приемо-сдаточные испытания, проведенные при участии
представителей заказчика, показали, что космический аппарат
“Гонец-М” номер 16 готов к функционированию на орбите. В на-
стоящее время он передан на ответственное хранение в сбороч-
ный цех ОАО “ИСС”, где уже находятся три спутника этой же се-
рии, изготовленные в 2011 году”, – говорится в сообщении.

Спутник создан ИСС по заказу Федерального космического
агентства в рамках реализации Федеральной космической про-
граммы на 2006-2015 годы. Он предназначен для работы в орби-
тальной группировке многофункциональной системы персона-
льной спутниковой связи. Сейчас на предприятии идут работы
по производству следующего спутника этой системы, передает
РИА “Новости”.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Запуск к Международной космической станции первого част-
ного космического корабля Dragon производства компании
SpaceX, намеченный на 7 февраля, может состояться не раньше
конца марта, сообщает сайт SpaceflightNow.

“Нам предстоит еще много работы, прежде чем все будет за-
кончено, и мы будем готовы к запуску. SpaceX пришла к выводу,
что ей требуется еще время для дополнительных испытаний.
Они необходимы, чтобы убедиться в том, что корабль находится
хотя бы в той же степени готовности, как перед предыдущим за-
пуском”, – сказал Алан Линденмойер (Alan Lindenmoyer), руково-
дитель программ по участию частных фирм в доставке грузов на
МКС, передает РИА “Новости”.
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Выход в открытый ко-
смос с борта Междуна-
родной космической
станции (МКС) российс-
ких космонавтов Олега
Кононенко и Антона
Шкаплерова состоится
на двое суток позже,
чем планировалось ра-
нее, сообщил источник в
ракетно-космической
отрасли.

“Выход должен был состо-
яться 14 февраля – в День
влюбленных. По новому гра-
фику он планируется на 16 фе-
враля с открытием выходного
люка модуля “Пирс”в 18.15
МСК”, – сказал источник “Ин-
терфакса”.

Как отметил ранее на пред-
полетной пресс-конференции
на космодроме Байконур кос-
монавт Олег Кононенко, в хо-
де выхода космонавтам пред-
стоит перенести грузовую
стрелу с модуля “Пирс”на мо-
дуль “Поиск”и установить пять
противометеоритных панелей
на модуле “Звезда”.

“При наличии времени мы
осуществим научные экспери-
менты “Выносливость”(экспо-
нирование панелей с различ-
ными образцами материалов)
и “Тест”(взятие мазков с вне-
шней поверхности станции;
ученые хотят знать, есть ли
живность или бактерии снару-
жи МКС) и установим подко-
сы, которые сделают выход-
ное устройство на “Пирсе”бо-
лее устойчивым”, – добавил
он.

Источник также сообщил,
что в 2012 году с борта МКС
будет выполнено три выхода в
открытый космос по российс-
кой программе (остальные два
– в июне и декабре) и, возмо-
жно, один – по американской
программе.

Dragon стартует к МКС 
не раньше конца марта

В монтажно-испытатель-
ном корпусе площадки 254
космодрома выполняются за-
ключительные проверки тран-
спортного грузового корабля
“Прогресс М-14М”, после
окончания которых ТГК сое-
динят с переходным отсеком
и вновь установят в стенд.

На площадке 92-50 космод-
рома в монтажно-испытатель-
ном корпусе проводится пере-
возка космической головной ча-
сти (разгонный блок “Бриз-М”с
пристыкованным к нему косми-
ческим аппаратом “NSS-14”под
головным обтекателем) из за-

ла испытаний в зал сборки с
ракетой-носителем. Затем го-
ловная часть будет выгружена
с платформы и пристыкована к
ракете-носителю.

Пуск ракеты космического
назначения “Союз-У”с транс-
портным грузовым кораблем
“Прогресс М-14М”запланиро-
ван на 26 января, ракеты кос-
мического назначения “Про-
тон-М”с разгонным блоком
“Бриз-М”и телекоммуникаци-
онным космическим аппара-
том “NSS-14”намечен на 28
января, сообщает пресс-слу-
жба Роскосмоса.

На космодроме Байконур ведутся 
работы по подготовке к двум запускам

На космодроме Байконур продолжаются работы по
подготовке к двум январским запускам – ТГК “Прог -
ресс М-14М”и космического аппарата “NSS-14”.

По словам Ксанфомалити,
интерес к записям, сделанным
аппаратами серии “Венера” в
прошлом веке, возник благо-
даря появлению большого ко-
личества новых данных об эк-
зопланетах относительно не-
большой массы. Например, во
время проходившего в начале
января 2012 года в Остине
219-го съезда Американского
астрономического общества
ученые сообщали об открытии
планет, сравнимых по размеру
с Марсом.

Серии телевизионных па-
норам Венеры были получены
аппаратами “Венера-9” и “Ве-
нера-10” в 1975 году, а затем
“Венера-13” и “Венера-14” в
1982 году. В статье говорит-
ся, что на этих панорамах бы-
ли обнаружены объекты раз-
мером 0,1-0,5 метра, которые
в процессе проведения съе-
мок изменялись. При этом от-
мечается, что просто шумом
такие объекты было бы очень
тяжело объяснить. Среди заи-
нтересовавших ученого объе-

ктов – меняющий форму
диск, черный лоскут и “скор-
пион”.

“Не обсуждая существую-
щие представления о невоз-
можности жизни в условиях
Венеры, сделаем смелое
предположение, что морфо-
логические признаки все же

позволяют предположить, что
часть найденных объектов
имеет свойства живых су-
ществ”, – пишет в заметке
Ксанфомалити. В следующих
работах ученый обещает опу-
бликовать результаты анали-
за остальных видеозаписей,
пишет Lenta.ru.
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“Запуск телекоммуника-
ционного спутника Intelsat 19
предварительно намечен на
5 мая”, – сказал источник
“Интерфакс”.

Первоначально этот старт
планировался на декабрь
2011 года, но его пришлось
отложить из-за того, что ра-
кету, предназначавшуюся
для запуска Intelsat 19, испо-
льзовали для отправки в кос-
мос аппарата Intelsat 18 с ко-
смодрома Байконур в октяб-
ре в рамках программы “На-
земный старт”.

В конце сентября амери-
канские СМИ со ссылкой на
президента консорциума
“Морской старт”Кджелла Ка-
рлсена сообщили, что в 2012
году планируется осущест-
вить три пуска “Зенитов”с
подвижной платформы в Ти-
хом океане. В третьем квар-
тале намечается запуск спу-
тника Intelsat 21. Кроме того,
планируется вывод на орби-

ту аппарата компании
Eutelsat.

К настоящему моменту
консорциум “Морской
старт”осуществил 31 пуск
ракет “Зенит-3SL”с подвиж-
ной платформы в Тихом оке-
ане, из которых один был ча-
стично успешным и два –
аварийными.

Советские зонды засняли в 70-х и 80-х годах прошлого века на поверхности Вене-
ры объекты, обладающие “свойствами живых существ”. Об этом сообщает РИА
“Новости” со ссылкой на статью заведующего лабораторией Института космических
исследований РАН Леонида Ксанфомалити в издании “Астрономический вестник”.
В сообщении отдельно отмечается, что статья была опубликована “в порядке дис-
куссии”.
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Очередной запуск по
программе “Морской
старт”из позиционного
района Тихого океана
состоится в мае 2012 го-
да, сообщает источник
в ракетно-космической
отрасли.

Роскосмос потратит на ГЛОНАСС 
более 300 млрд. рублей

На развитие космической навигационной системы
ГЛОНАСС до 2020 года планируется выделить
330,5 млрд. рублей, сообщает “Интерфакс” со ссыл-
кой на пресс-службу Роскосмоса.
“Завершается формирование федеральной целевой програм-

мы “поддержание, развитие и использование системы ГЛОНАСС
на 2012-2020 годы”, основная задача которой – поддержание
системы ГЛОНАСС и ее развитие с целью обеспечения конкуре-
нтоспособности и создания условий для широкомасштабного ее
использования как у нас в стране, так и за рубежом. На эти цели
предусматривается выделение 330,5 млрд. рублей”, – говорится
в сообщении, размещенном на сайте Роскосмоса.



Традиционно считается,
что за исключением неболь-
шого количества четырех-
моторных бомбардировщи-
ков “Илья Муромец” весь
остальной авиапарк царс-
кой России составляли анг-
лийские и французские са-
молеты. Но это не так, ВВС
русской армии получали до-
вольно много отечествен-
ных машин, среди которых
заметное место занимали
разведчики типа “Анатра”.

В начале Первой миро-
вой войны одесский авиаза-
вод, принадлежавший мест-
ному банкиру А.Анатри вы-
пускал лицензионные копии
французских аэропланов.
Летом 1915 года завод при-
ступил к разработке воен-
ного самолета-разведчика
собственной конструкции.
Авторами проекта были Хио-
ни и французский инженер
Декан. Названная “Анаде”
(“Анатра” – “Декан”) маши-
на представляла собой
двухместный цельнодере-
вянный двухстоечный бип-
лан с полотняной обшивкой
и маломощным ротативным
мотором “Рон”. Первый по-
лет прототипа состоялся 19

декабря, а 26 апреля 1916-
го УВВФ России заказало
80 таких аппаратов. Всего
за годы войны было заказа-
но 400 машин, но до ноября
1917 года удалось постро-
ить только 170.

Летом 1916-го “Анаде”
начали поступать на фронт.
Вскоре Хиони и Декан, про-
должавшие работать над
улучшением летных и боевых
характеристик своего дети-
ща, решили установить на
него более мощный двига-
тель “Сальмсон”. Это была
единственная в России авиа-
ционная силовая установка,
выпускавшаяся на местных
заводах в большом количес-
тве. “Сальмсон” позволил
“Анатре” избавиться от ино-
странной зависимости в по-
ставках авиадвигателей.

Новый самолет, назван-
ный “Анасаль” (“Анатра” –
“Сальмсон”), впервые под-
нялся в воздух 25 июля
1916 года. Всего до рево-
люции на заводе “Анатра”
построено, по разным дан-
ным, 60-70 экз.

Несколько десятков “Ана-
салей” принимало участие в
боях на русско-германском

и русско-австрийском фрон-
тах. “Анасаль” рассматрива-
лся не только как разведчик
и корректировщик, но и как
двухместный истребитель.

В марте 1918 года Одес-
су оккупировали войска авс-
трийской империи. Авст-
рийцы захватили несколько
“Анасалей”. Испытав эти
машины, они высоко оцени-
ли простоту и легкость уп -
рав ления, доступную даже
начинающим пилотам. В
мае выпуск самолетов возо-
бновился, теперь уже для
нужд австрийской армии.
До октября, когда австрий-
цы были вынуждены ретиро-
ваться с Украины, они успе-
ли построить 120 “Анаса-
лей”, большинство из кото-
рых не имело вооружения и
использовалось в летных
школах.

“Анасали” широко приме-
нялись как красными, так и
белыми армиями в граждан-
ской войне. В частности,
есть данные, что несколько
таких машин входило летом
1920-го в состав 8-го авиа-
отряда армии Врангеля. Не-
многие уцелевшие в боях
аэропланы использовались
Красным воздушным фло-
том в качестве учебных до
середины 1920-х годов.

В начале ХХІ века на
Одесском ави а ре монт ном
заводе “Одес авиа рем сер -
 вис”, который стал на след -
 ником авиазавода А. Анат  ры,
все начиналось, как обыч но, с
энтузиастов. По ини циативе

директора пред при ятия
В.Юхачова, на за во де
изготовили не сколь ко ма ке -
тов самолетов для ус та нов ки
в виде па мят ни ков в Одес се
и других го ро дах. А в 2001 го -
ду к празд но ванию 90-ле тия
завода был изготовлен и ус -
та новлен на пьедестал при
входе на предприятие макет
самолета “Анатра-Анасаль”.

Позднее родилась идея к
95-ой годовщине завода
под    нять в воздух летающую
реп лику этого самолета.
Вско   ре на основе не боль шой
группы специалистов был
соз дан участок опыт но го
про  изводства лег ко мо тор -
ных самолетов и мо дер ни за -
ции салонов, через не ко то -
рое время пре об ра зо ван ный
в цех. В группу авиа с тро и те -
лей, возглавляемую И. Би рю -
ковым, вошли ин же неры
А. Про хорчев, Э. Ко со ян,
мастер Л. Арендарская, сле -
сари Ю. Довбуш, В. Ро гин -
ский, В. Ильяш, В. Гур ник.

27.04.2006 г. самолет-
реп лика Анатра-2 совершил
демонстрационный полет по
программе празд но ва ния 95-
ой годовщины “Оде с авиа -
рем сер  вис”. А в июне 2006 г.
са молет принял участие в
Международном авиа са ло не
“Авіасвіт-ХХІ”в Гос то ме ле,
где имел боль шой успех.
Позже он стал неизменным
участ ником различных
празд нований и авиа выс та -
вок, проводимых в Украине.

Вероніка Дернова.
Віктор Гедз.
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6-12 лютого

6 лютого 1883 р. на-
родився авіаконструк-
тор Д.П.Григорович. 

6 лютого 1916 р.
здійснено бомбарду-
вання турецького порту
Зонгулдак 14 літаками з
авіатранспортів “Олек-

сандр I” і “Микола I” – дата народження
морської авіації Російської імперії.

6 лютого 1923 р. на-
родився маршал авіації,
двічі Герой Радянського
Союзу, Головнокомаду-
вач ВПС СРСР (1984-
1990), командувач 14-ї
ПА м. Львів (1964-1969)
О.М.Єфімов.

6 лютого 1942 р. на-
родився начальник Ака-
демії Збройних Сил
України (Національної
академії оборони Украї-
ни) (1992-1997) В.Д.Бо-
рискін.

6 лютого 1950 р. на
серійному МіГ-17 вперше перевищено
швидкість звуку в горизонтальному польо-
ті, І.Т.Іващенко. 

7 лютого 1885 р. створено кадрову по-
вітроплавальну команду на чолі з О.М.Ко-
ваньком – початок військового повітро-
плавання в Росії.

7 лютого 1891 р. народився льотчик-ви-
пробувач М.О.Снєгірьов. В 1927-1929 рр. –
льотчик “Укрповітряшляху”. Випробовував
літаки ДКБ К.О.Калініна. Загинув 21 листо-
пада 1933 р. у випробному польоті на літа-
ку К-7.

7 лютого 1906 р. на-
родився Генеральний
конструктор Дослідно-
конструкторського бю-
ро, академік Академії
наук СРСР і Академії на-
ук Української РСР, док-
тор технічних наук, про-
фесор О.К.Антонов.

7 лютого 1917 р. на-
родився льотчик-вини-
щувач, двічі Герой Ра-
дянського Союзу
О.С.Смирнов. Учасник
ВВв, здійснив 400 бо-
йових вильотів, збив 34
літаки ворога.

7 лютого 1934 р. на-
родився ветеран ракет-
ник, командувач 43-ї РА
РВСП (1982-1987)
О.П.Волков.

7 лютого 1950 р. на-
родився бортрадист-вип-
робувач АНТК  ім. О.К.Ан -
тонова А.І.Крючек. Заги-
нув при виконанні ви-
пробного польоту з сер-
тифікації Ан-124.

8 лютого 1834 р. на-
родився вчений, один із
піонерів російського по-
вітроплавання Д.І.Мен-
делєєв.

8 лютого 1892 р. на-
родився маршал авіації
Ф.О.Астахов.

8 лютого 1909 р. на-
родився військовий льот-
чик, двічі Герой Радян-
ського Союзу В.І.Раков.

8 лютого 1930 р.
створено ВАТ  “Київсь-
кий завод ”Радар”.

Фронтовые разведчики “Анатра”

Закінчення. Початок на 1 стор.

Гри го рій Юхи мо вич на ро -
ди в ся 1912 ро ку в Ца рі цин -
сь кій гу бе р нії Ро сій сь кої ім -
пе рії у сі м’ї  се ля ни на. Ко ли
йо му ви по в ни ло ся п’ять ро -
ків, ім пе рія пе ре с та ла іс ну ва -
ти, ро з по ча ла ся гро ма дян сь -
ка вій на і зго дом по с та ла но -
ва ко му ні с ти ч на кра ї на.  У 14
ро ків пі шов  вчи ти ся на сто -
ля ра. Вже че рез рік пра цю -
вав на бу ді в ни ц т ві – в но вій
кра ї ні йшли ко ле к ти ві за ція та
ін ду с т рі а лі за ція, в при го ді
ста ва ли на віть ди тя чі ро бо чі
ру ки. Зго дом Гри го рія ске ру -
ва ли на ку р си сто ля рів і по с -
та ви ли за ста нок  Там бо в сь -
ко го вій сь ко во го за во ду.
Звід си в де в’ят на дцять ро ків
йо го при з ва ли в ар мію. 

“Ме ні по ща с ти ло у вій сь -
ко вій ка р’є рі, бо я ві д ра зу
став ку р са н том 2-ї Мо с ков -
сь кої аві а цій но- те х ні ч ної
шко ли. Тут го ту ва ли те х ні ків
лі та ків. Вій сь ко ва слу ж ба
ме ні спо до ба лась. То ді я ви -
рі шив по в’я за ти своє жит тя
з ар мі єю, – ро з по ві дає ве те -
ран. – Пі с ля за кін чен ня аві а -
ш ко ли ме не при з на чи ли в
полк ви ни щу ва ль ної аві а ції.
Я об слу го ву вав лі та ки І-3,
І-5 – це пе р ші ра дян сь кі ви -
ни щу ва чі- бі п ла ни. У 1937
ро ці ме не ви кли ка ли в штаб
Мо с ков сь ко го вій сь ко во го
окру гу і за про по ну ва ли ві д -
ря джен ня в Іс па нію, де як -
раз йшла гро ма дян сь ка вій -
на. На той час в цій кра ї ні ді -
я ли чо ти ри ес ка д ри льї ра -
дян сь ких ви ни щу ва чів І-15,
тож по т рі б ні бу ли те х ні ки.
До б ре па м’я таю – на збі р -
ний пункт я при був в Оде су
за ад ре сою ву ли ця Де ри ба -
сів сь ка,73. Та ких як я там
вже бу ло десь п’ят на д цять
чо ло вік. Всім ро з да ли сло в -
ни ки і на ка за ли вчи ти іс пан -
сь ку мо ву. Днів де сять ми
че ка ли на ко ра бель, зго дом

на дій ш ла ко ман да “ві д бій”, і
я ве р ну в ся у свій полк” .

Пе ред вій ною ви ще вій сь -
ко ве ко ман ду ван ня по ча ло
фо р му ва ти ре зерв пі ло тів.
За вдя ки цьо му Гри го рій Во -
ло дін опиняється в Ка чин сь -
кій льо т ній шко лі. Пі с ля ви пу -
с ку він по т ра пив слу жи ти в
14-у По ві т ря ну ар мію. В жо в -
т ні 1942 ро ку 14-та ПА бе ре
участь в Си ня вин сь кій на сту -
па ль ній опе ра ції. В сі ч ні
43-го во на пі д т ри мує вій сь ка
фро н ту в хо ді стра те гі ч ної
опе ра ції що до про ри ву бло -
ка ди Ле нін гра да. А в ли п ні-
се р п ні за без пе чує бо йо ві дії
військ в Мін сь кій на сту па ль -
ній опе ра ції. В Бі ло ру сі ви ни -
щу вач І-16 Гри го рія Во ло ді на
був зби тий во ро гом: “Ви со та
бу ла не ве ли ка, і па ра шут не
встиг до б ре на по в ни ти ся. Я
до б ря че вда ри в ся об зе м лю,
зне п ри то м нів. До тя ми при -
йшов ли ше у лі ка р ні. До в го
не міг зро зу мі ти, на якій мо ві
спі л ку ють ся лі ка рі, чу ди ло ся,
що на ні ме ць кій, та, сла ва
Бо гу, я впав на на шій те ри то -
рії і ме не пі ді б ра ли свої” .

Пі с ля го с пі та лю Гри го рія
Юхи мо ви ча спи са ли з льо т -
ної ро бо ти, і він по ве р ну в ся
в свій полк те х ні ком. За кін -
чив вій ну на Да ле ко с хі д но му
фро н ті. Був сві д ком ка пі ту -
ля ції Япо нії. Пі с ля вій ни Гри -
го рія Во ло ді на де мо бі лі зу -
ва ли. Він пе ре ї хав до Льво -
ва. Тут Гри го рій Юхи мо вич
пра цю вав на та н ко во му, а
зго дом – еле к т ро ла м по во му
за во ді аж до ві сі м де ся ти
трьох ро ків. Йо го за га ль ний
тру до вий стаж скла дає 65
ро ків. За раз Гри го рій Юхи -
мо вич ме ш кає у Львів сь ко му
ге рі а т ри ч но му па н сі о на ті
для ін ва лі дів і лю дей по хи -
ло го ві ку. Син Ва ле рій за ги -
нув в Аф га ні с та ні під час
стро ко вої слу ж би, дру гий
син, Сер гій, – в ав то ка та с -
тро фі. До по ма га ти Гри го рію

Юхи мо ви чу з дру жи ною по
го с по дар с т ву ста ло ні ко му,
тож во ни ви рі ши ли пі ти до
бу ди н ку пре ста рі лих. Тут не -
в до в зі пі ш ла з жит тя йо го
“дру га по ло ви н ка”, і вже бі -
ль ше де ся ти ро ків Гри го рій
Юхи мо вич – єди ний ме ш ка -
нець кі м на ти №217. Од нак
він не  по чу ва єть ся са мо т -
нім. Не за ли ша ти ся сам на -
сам зі сво ї ми про бле ма ми і
спо га да ми до по ма га ють се -
с т ри гру пи ми ло се р дя хра -
му Свя то го Ве ли ко му че ни ка
Ге о р гія По бє до но с ця єпа р хії
Укра ї н сь кої Пра во с ла в ної
Це р к ви з па ра фі я на ми хра -
му. Най ча с ті ше ве те ра на ві -
д ві дує ста р ша се с т ра Сві т -
ла на Жу ра в льо ва. При хо -
дить в го с ті до фро н то ви ка і
Ви со ко п ре о с вя щен ні ший
Ав гу с тин, ар хі є пи с коп Львів-
сь кий і Га ли ць кий. 

“Що не ді лі Гри го рій Юхи -
мо вич при хо дить на Слу ж бу
Бо жу. За більш ніж де сять
ро ків він тіль ки раз про пу с -
тив ві д п ра ву, і то з по ва ж ної
при чи ни – че рез хво ро бу”, –
ка же Сві т ла на Па в лі в на.

При ві та ти з юві ле єм ма -
йо ра у ві д с та в ці Гри го рія
Юхи мо ви ча Во ло ді на при -
йш ли вій сь ко во с лу ж бо в ці
По ві т ря но го ко ман ду ван ня
“За хід”. Ва р то ві не ба по да -
ру ва ли сво є му бо йо во му то -
ва ри шу су час ний од но с т рій
укра ї н сь ко го офі це ра По ві т -
ря них Сил.  Му н дир фро н то -
вик ві д ра зу при мі ряв. 

“Це жи ва іс то рія, ле ге н да
По ві т ря но го ко ман ду ван ня
“За хід”, лі то пис яко го по чи -
на єть ся з 14-ї По ві т ря ної ар -
мії. Ми ду же ра ді, що та кі на -
ші бо йо ві дру зі за ли ша ють ся
в строю. Ме ні ви па ла честь
від іме ні ко ман ди ра ПвК ге -
не рал- лей те на н та Ста ні с ла -
ва Па в ло ви ча, всьо го осо бо -
во го скла ду при ві та ти Гри го -
рія Юхи мо ви ча зі сто лі т нім
юві ле єм і по ба жа ти ве те ра ну
мі ц но го здо ро в’я та до в гих
ро ків жит тя”, – за зна чив за -
сту п ник ко ман ди ра По ві т ря -
но го ко ман ду ван ня “За хід” з
ви хо в ної та со ці а ль но- пси -
хо ло гі ч ної ро бо ти  пол ко в ник
Сер гій Ка ль чук.  

Зви чай но, по ді ли в ся Гри -
го рій Юхи мо вич і се к ре та ми
сво го до в го літ тя:

“За жит тя не ви ку рив жо -
д ної ци га р ки і ні ко ли не був
п’я ним! Хо че те жи ти до в го,
до три муй тесь здо ро во го
спо со бу жит тя”.

У свої сто ро ків Гри го рій
Юхи мо вич має до б ру па -
м’ять. Сам дає со бі ра ду –
одя га єть ся,  весь час пе ре -
бу ває так би мо ви ти “на но -
гах”, лю бить спі л ку ва ти ся і
ра діє ко ж ній ми ті жит тя, хо ча
ле г ким та без хма р ним йо го
не на звеш. За сто ро ків до ля
до б ря че по би ла цьо го чо ло -
ві ка. Але до лав тру д но щі він
че с но, по со ві с ті, з ві рою і
пра в дою. Нам на при к лад.

Вла ди с лав На за р ке вич.
Фо то ав то ра. 

ААввіі   аа  ттоо  рруу  ––  ссттоо  рроо  ккіівв
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Про до вження. Початок в №3.

С 19 ию ня часть бы ла пе ре да на в
по д чи не ние 272-й ави а ди ви зии и пе -
ре ба зи ро ва лась на аэ ро д ром Че р не ц -
кое, а за тем – Ва луй с кий.  20 ию ня
полк по нёс оче ре д ные по те ри: в 13.20
по ле вой аэ ро д ром был ата ко ван са мо -
лё та ми Ме109, при этом бы ли сож же -
ны две машины, одна по в ре ж дена, и,
что са мое пе ча ль ное, – по гиб ави а ци -
он ный ме ха ник М.Его ров.

В пе ри од с 2 по 17 ию ля полк “ра бо -
тал” с по ле вых аэ ро д ро мов По го ре лое,
По па с ное, Ла пи че во. Не смо т ря на ча с -
тые пе ре ба зи ро ва ния, ли ч ный со с тав
ра бо тал са мо о т ве р жен но, де лая в ночь
по 6-7 вы ле тов. Ле та ли и днём, пре и му -
ще с т вен но в сло ж ных ме те о у с ло ви ях: в
дождь, си ль ную об ла ч ность, ту ман.

Осо бен но ва ж ным зве ном ра бо ты в
этот пе ри од ста ла ра з ве д ка. Пе ред
лет чи ка ми пол ка сто я ла за да ча – вы с -
ле жи вать вра га, сво е в ре мен но до кла -
ды вать ко ман до ва нию о со с ре до то че -
нии его ос но в ных сил и на пра в ле нии
гла в ных уда ров.

Тре ть е го ию ля эки па жу мла д ше го
се р жа н та И.Огло б ли на и се р жа н та
В. Ма р че н ко бы ла по с та в ле на за да ча
уста но вить связь с на ши ми вой с ка ми,
на хо дя щи ми ся в ты лу про ти в ни ка. Эки -
паж ус пе ш но вы по л нил по с та в лен ное
за да ние, со ве р шив 20 по са док. Са мо -
лёт при этом по лу чил 39 про бо ин – от
зе ни т ных ору дий и стре л ко в го ору жия,
его три ж ды ата ко ва ли ис т ре би те ли
про ти в ни ка. И уже при во з в ра ще нии на
аэ ро д ром ба зи ро ва ния по с ле вы по л -
не ния за да ния был убит стре лок- бо м -
ба р дир се р жант В. Ма р че н ко. Его те ло
на ва ли лось на ру ч ку управ ле ния, что
зна чи те ль но усло ж ни ло управ ле ние
са мо лё том, но лё т чик су мел ус пе ш но
по са дить ма ши ну. Это бы ла по с ле д -
няя, 21-я, по са д ка, вы по л нен ная эки -
па жем в тот день. Мла д ший се р жант
И. Огло б лин за вы по л не ние это го за -
да ния был на гра ж дён ор де ном Ле ни на.

Дру гой при мер. Лей те нант А. Ме -
леш ков вме с те со стре л ком- бо м ба р -
ди ром се р жа н том Г. Сми р но вым  уме -
ло ис по ль зо ва ли  во з мо ж ность само-
лёта По-2 са дить ся в по ле, на ле с ных
лу жай ках, в ов ра гах. Применяя эти ка -
че с т ва машины, они вни ма те ль но изу -
ча ли ме с т ность, свя зы ва лись с на ши -
ми ча с тя ми, са ди лись на те р ри то рии,
за ня той про ти в ни ком. Так, в один день
за два вы ле та они со ве р ши ли 16 по са -
док, “об ша рив” весь пе ред ний край
обо ро ны про ти в ни ка и к кон цу дня до -
с та ви ли ко ман до ва нию  в го род Рос -
сошь цен ные све де ния. Но об сто я те -
ль с т ва ме ня лись  с мо л ни е но с ной бы -
с т ро той. К утру Рос сошь ока за лась
под вра же с ким уда ром и не м цы не о -
жи дан но бро си ли в го род кру п ную де -
са н т ную гру п пу. Аэ ро д ром ока за л ся
окру жен ным не м ца ми. Кру гом стре ля -
ли ав то ма ты, пу ле ме ты, ми но ме ты.
Ме ле ш ков и Сми р нов бе жа ли к аэ ро д -
ро му. Сре ди  ки пя ще го во к руг боя то -
ль ко Ме ле ш ко ву уда лось до бра ть ся до
аэ ро д ро ма.  Он за ме тил свою ма ши ну
и бро си л ся к ней. На гла зах у озве ре в -
ших фа ши с тов он за вел мо тор и взле -
тел. Спа сая са мо лет, Ме ле ш ков стал
ис кать  от с та в ше го и за те ря в ше гося
шту р ма на, ле тая над  при ле га ю щи ми к
аэ ро д ро му ули ца ми  и спу с ком к ре ке.
Тем вре ме нем по ло же ние Сми р но ва
бы ло от ча ян ным. От ре зан ный от аэ ро -
д ро ма ог нем ав то ма т чи ков, он стал
про би вать ся ого ро да ми к ре ке. Тут он
уви дел в не бе са мо лет Ме ле ш ко ва.
Сми р нов стал ма хать ру ка ми пи ло ту.
Тот уви дел его, про ле тел  над его го -
ло вой и ра з во ро том по ка зал на пра в -
ле ние, ку да до л жен до л жен он был на -
пра вить ся. Ле т чик под ог нем вра же с -
ких ав то ма т чи ков по са дил са мо лет.
Сми р нов на стиг его, вско чил в ма ши -
ну, еще не ко н чи в шую про бе ж ку. Эки -
паж бла го по лу ч но ве р ну л ся на аэ ро д -
ром. А в об ши в ке са мо лё та по том на с -
чи та ли бо лее 100 про бо ин!

Не м цы в те ию ль с кие дни рва лись
впе ред та н ка ми и мо то ри зо ван ны ми
ко лон на ми, пы та ясь фо р си ро вать ре ки
До нец и Оскол. У пе ре п рав ки пе ли жа -
р кие бои. 29 ию ля 1942 го да полк пе -
ре ба зи ру е т ся на аэ ро д ром Вер х не-
Ца ри ци н с кое, где за уме лые, эф фе к -
ти в ные дей с т вия по уни ч то же нию жи -
вой си лы и бо е вой те х ни ки про ти в ни ка
Ко ман ду ю щий  8-й Во з ду ш ной Ар мией
3 ав гу с та об ъ я вил все му ли ч но му со с -

та ву пол ка бла го да р ность. 
В хо де этой опе ра ции со ве р ше но

2306 бо е вых вы ле тов с об щим на лё том
в 2452 ч, при этом сбро ше но 298118 кг
бомб, ра з б ро са но   2238000 ан ти фа -
ши с т с ких ли с то вок, уни ч то же но 3 пе -
ре п ра вы, 50 та н ков, 24 зе ни т но- пу ле -
ме т ные то ч ки, 174 ав то ма ши ны, 66
скла дов с бо е п ри па са ми и го рю чим.

С 25 ав гу с та полк пе ре ба зи ру е т ся
на аэ ро д ром Но во- Ни ко ль с кая. На чи -
на е т ся не по с ред с т вен ное уча с тие
пол ка в Ста ли н г ра д с кой би т ве.

Сталинградская операция 
(23 августа – 12 ноября 1942 г.)
В этой операции маленькому По-2

пришлось проявить себя в полной мере
и в новой для себя роли: воздушным и
наземным связистом. Немцы увидели в
По-2 больше опасности по некоторым
критериям, чем в других самолетах.
Поэтому за каждую сбитую машину
данного типа была назначена специа-
льная денежная премия. Наша пехота
шутливо называла По-2 “кукурузни-
ком”, “королём воздуха”, “загробным
рыцарем”, “комаром”, “старшиной”.
Немцы дали самолёту своё собствен-
ное, ёмкое имя – “стоячая смерть”. Бы-
ло и ещё одно – “Русь-фанер” (но это
скорее являлось напоминанием о мате-
риале конструкции самолёта).

Базировались “связисты” в трех ки-
лометрах от переднего края на центра-
льном аэродроме Сталинграда и выпо-
лняли свои задания даже в светлое
время суток, несмотря на активность
истребителей противника. Приходи-
лось действовать неординарно, “с изю-
минкой”, что приводило к весьма нео-
бычным результатам. Так, старший се-
ржант В. Воробьёв, выполняя полёт в
тылу противника, был атакован немец-
ким истребителем. Лётчик не растеря-
лся и выполнил посадку на дне неболь-
шого оврага, переждал опасность и ус-
пешно вернулся на аэродром базиро-
вания. В другой раз тот же пилот, видя,
что топлива до аэродрома посадки не
хватит, нашёл с воздуха в автоколонне
цистерну с бензином, выполнил посад-
ку на просёлочной дороге, заправился
и благополучно завершил свой полёт. 

Экипаж Бушуева- Константинова,
выполнив задачу на центральном
аэродроме Сталинграда, на обратном
пути был атакован двумя Ме-109. Ухо-
дя от них, лётчик выполнил посадку на
дне оврага, переждал, как ему показа-
лось, опасность и взлетел снова. Од-
нако и Ме-109 так просто уйти не име-
ли ни малейшего желания – их атаки
возобновились. Один из самолётов
противника стал заходить “в лоб” По-2,
параллельно поливая его огнём свое-
го оружия. Лишь в последний момент
Бушуеву переворотом (!) удалось уйти
от атаки истребителя и снова выпол-
нить посадку на дне оврага. Выждав,
лётчики в очередной раз поднялись в
небо, но на этот раз им удалось до-
браться до базового аэродрома без
приключений. При осмотре на самолё-
те нашли более 30 пробоин. У Бушуева
разлетевшимися щепками были пов-
реждены руки, пули пробили ботинок,
не зацепив ногу, и планшет с картой.
Штурман Константинов получил свой
сувенир: пробитую пулей навигацион-
ную линейку, которая потом прошла с
ним всю войну.

Боевая работа выполнялась на гра-

ни возможностей людей и техники. Вот
один из примеров. В ночь на 19 сентя-
бря  экипаж Кохановского- Струннико-
ва, выполнив бомбометание по врагу,
попал в лучи прожекторов и был об-
стрелян из зенитных орудий. При этом
штурман самолёта был ранен, в ниж-
ней плоскости образовалась пробоина
диаметром около 1 м, не работал руль
высоты, было перебито шасси, из про-
битого бензобака хлестало топливо. А.
Кохановскому удалось вывести само-
лёт к Волге, а затем, работая педаля-
ми и рулём направления, все-таки по-
садить машину на территории против-
ника. Но на этом злоключения экипажа
не закончились: по ним начали “рабо-
тать” истребители противника, поли-
вая свинцовым огнём. Пилоту удалось
вытащить штурмана из покалеченной
машины и укрыться от обстрела. В да-
льнейшем подоспевшие местные жи-
тели помогли лётчикам замаскировать
самолёт под стог сена и вернуться к
своим. Через несколько дней Коханов-
ский вернулся за своим “крылатым
другом”, с помощью местных жителей
восстановил его и полетел на нём в
часть.

Большими мастерами разведки,
установления связи и уничтожения бое-
вой и живой силы противника зарекоме-
ндовали себя такие летчики, как стар-
ший сержант В. Воробьёв, сержант
Д. Бушуев, старшина В. Ряховский, мла-
дший лейтенант И. Лоповцев, сержант
В. Шибанов, стрелки-бомбардиры
младший лейтенант С. Карпенко, стар-
шина А. Сафонов, сержант В. Констан-
тинов и многие другие.

Посильную помощь оказывали лет-
чики полка наземным частям, защит-
никам Сталинграда. Когда прослав-
ленные защитники-гвардейцы генера-
ла Родимцева попали в сложную, изо-
лированную обстановку, на помощь им
пришли летчики полка. Началась на-
пряженная работа по перевозке гру-
зов и их выброске в расположение на-
ших войск. Возникали большие труд-
ности, в первую очередь из-за того,
что По-2 не приспособлен для перево-
зки грузов, в нем  нет для грузов мес-
та. Эту проблему первыми решили ле-
тчик лейтенант Н. Павленко и стрелок-
бомбардир старший лейтенант В. Мо-
рдвинов. Они предложили крепить ме-
шки с грузом на плоскостях. В нужный
момент через систему веревок штур-
ман их сбрасывал. (Когда лётчики уви-
дели впервые штурмана с верёвками,
то дружно рассмеялись: уж очень он
напоминал извозчика с дрожжами).
Если “система” не срабатывала, то
штурману приходилось, рискуя жиз-
нью, высовываться из кабины и само-
му сталкивать мешки с плоскостей.
При этом полёт выполнялся в непос-
редственной близости от линии бое-
вого соприкосновения! Всего таким
способом за 468 вылетов было сбро-
шено 90.9 тонн грузов. Но если перво-
начально для сброса грузов применя-
лись специальные парашютные мешки
(в первое время бывали случаи, что
парашюты спецмешков распускались
прямо в полёте, рискуя при этом запу-
таться в винте), то со временем экипа-
жи приспособили и обычные мешки,
сбрасывая их с высоты 15-20 м.

Далі буде.
Сергій Дро з дов.

ЭЭттоо  ммнноо  ггиихх  ссллаа  вв  нныыхх  ппууттьь6-12 лютого
8 лютого 1931 р. народився професор

кафедри авіації Національного університе-
ту оборони України, доктор технічних наук,
професор, заслужений
діяч науки і техніки
України Г.Н.Котельни-
ков.

8 лютого 1944 р. на-
родився заслужений
льотчик-випробувач,
Герой Радянського Со-
юзу В.Є.Меницький.

8 лютого 1978 р. на
базі Кіровоградської
школи вищої льотної підготовки цивільної
авіації почало функціонувати Кіровоградсь-
ке вище льотне училище цивільної авіації. 

8 лютого 1999 р. здійснив перший по-
літ дослідний пасажирський літак Ту-334 із
двигунами українського виробництва

ТРДД Д-436Т1, екіпаж
О.М.Солдатенкова.

9 лютого 1920 р. на-
родився військовий
льотчик, двічі Герой Ра-
дянського Союзу
Г.А.Речкалов.

9 лютого 1936 р. на-
родився заслужений
льотчик-випробувач
СРСР, Герой Радянсь-

кого Союзу В.В.Мігунов. 

9 лютого 1940 р. на-
родився бортінженер-
випробувач ДКБ О.К.Ан-
тонова В.В.Мареєв.

10 лютого 1911 р. у
Севастополі відбувся
перший політ літака на
лижах, В.М.Кедрін на лі-
таку “Соммер” з лижа-
ми власної конструкції.

10 лютого 1921 р.
народився військовий
льотчик, двічі Герой Ра-
дянського Союзу
Г.Ф.Сивков. Учасник
ВВв, здійснив 247 бойо-
вих вильотів. 

10 лютого 1952 р.
народився командувач
49-го корпусу ППО

(1998-2002) В.Ю.Калинюк.

10 лютого 1955 р.
народився льотчик-вип-
робувач  ДП “Антонов”
В.А.Безматєрних.

10 лютого 1983 р.
здійснив перший політ
ЛВЗП Як-38М за повним
профілем, Ю.І.Мітіков.

10 лютого 1995 р.
створено інформацій-
ний бюлетень “Авіація загального призна-
чення” (зараз – науково-технічний журнал
“АОН”). Засновник С.А.Арасланов.

11 лютого 1956 р.
здійснив перший політ
десантно-транспортний
літак Ан-8 із ТГД ТВ-2Т,
екіпаж Я.І.Вєрнікова. 

11 лютого 1959 р.
народився заступник
Міністра оборони Украї-
ни М.В.Малярчук.

11 лютого 1981 р.
здійснено перше в СРСР десантування ва-
нтажу з гранично малої висоти на літаку
Іл-76, екіпаж О.М.Тюрюміна.

12 лютого 1938 р.
народився заступник
Міністра оборони Украї-
ни – командувач 43-ї
Ракетної армії (1991-
2002)  В.О.Михтюк.

12 лютого 1951 р.
народився льотчик-
випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
К.С.Калугін.



Чотирьох’ядерний планшет
на Android 4.0!

Asus Eee Pad Transformer Prime
примітний не тільки тим, що це пер-
ший в світі планшет з чотирьох’ядер-
ним процесором NVIDIA Tegra 3 та ек-
раном на IPS-матриці. На початку січ-
ня для нього з’явилася оновлена про-
шивка, що автоматично зробило його
ще й першим планшетом на Android 4.0
Ice Cream Sandwich. У числі нововве-
день Android 4.0 – можливість швид-
кого перемикання між звичайною та
мобільною версіями веб-сайтів, а та-
кож збереження веб-сторінок для по-
дальшого перегляду без підключення
до Інтернету. Вбудована 8-мегапіксе-
льна камера Transformer Prime навчи-
лася робити панорамні знімки, а в си-
стемі з’явилися засоби редагування
таких фотографій.

Найтонший
Серед найбільш тонких пристроїв

відзначилася компанія Huawei, пред-
ставивши найтонший у світі смартфон
Ascend P1 S. Габарити пристрою ста-
новлять усього 6,68 х64, 8х129 мм.
При цьому компактні розміри аніскіль-
ки не позначаються на його продукти-
вності і функціональності. У смартфоні
також є графічний прискорювач
SGX 540 і звукова система 5.1 Dolby
Mobile 3.0 Plus.

Найтонший смартфон радує корис-
тувача не тільки габаритами, а й вели-
ким екраном і значними можливостя-
ми.

Ультрабук 
Поза всяким сумнівом, нинішній рік

стане зоряним часом для ультрабуків.
Ці пристрої покликані об’єднати висо-
ку продуктивність, великий час авто-
номної роботи, компактні розміри і ле-
гку вагу. Примітно, що компанія
Samsung представила на CES-2012 мі-
німум два пристрої, які відповідають
цим описам. Але тільки один з них офі-
ційно називається ультрабуком.

Одна з новинок – ноутбук серії 9
другого покоління. Це ультрапортатив-
ний лептоп преміум-класу на процесорі

Intel Core i5/i7
другого поко-
ління, з 8 ГБ
оперативної
пам’яті і твер-
дотілим нако-
пичувачем від
128 ГБ. Але
найцікавіше,
що для заван-
таження йому
потрібно всьо-
го 9,8 секун-
ди, тоді як ви-
хід з режиму
сну займає
менше 2 секунд! При цьому час авто-
номної роботи лептопа – близько 10
годин.

Переродження Nokia
Nokia Lumina 900 – далеко не пер-

ший фінський смартфон на Windows
Phone 7.5, але саме він є флагманом
оновленої лінійки Nokia. Зовні новий
супертелефон нагадує Nokia N9, але
має більший екран (4,3 дюйма). Крім
16 ГБ вбудованої пам’яті, користувач
може зберігати свої дані на віддалено-

му сервісі
SkyDrive.

Підтримує
4G.

З Гуглом 
в телевізорі

Компанія LG
спробувала об’єд-

нати свої розумні те-
левізійні технології і пі-

дтримку 3D з простотою
та зручністю операційної
системи Android. Напев-
но, головна фішка нових

телевізорів LG з Google TV –
простота використання, яка забез-
печується інтерфейсом Android і
пультом дистанційного керування.

Інтерфейс користувача телевізора
адаптований для пошуку і вибору кон-
тенту.

Ще одна “бездзеркалка”?
Fujifilm X-Pro1 – дзеркальна камера

зі змінною оптикою. У камері викорис-
товується матриця формату APS-C, як
і в більшості аматорських і напівпро-
фесійних дзеркальних фотоапаратів.

По-друге, це матриця фільтрів, що
дозволяє обходитися без низькочас-
тотних оптичних фільтрів. По-третє, це
якісна оптика. На даний момент досту-
пні моделі XF18mmF2 R, XF 35mmF1.4 R
і XF60mmF2.4 R Macro, чого вистачить
навіть для якісної аматорської фото-
зйомки.

Sony Walkman 
Легендарний плеєр Sony Walkman

переживає чергову реінкарнацію. На
цей раз він стає ... Android-пристроєм!
Нова модель не музичного, але муль-
тимедійного плеєра Walkman Z series
працює під управлінням Android 2.3.
Пристрій оснащений 4,3-дюймовим
сенсорним екраном з роздільною зда-
тністю 800х480. Пристрій буде осна-
щуватися 8, 16 і 32 ГБ вбудованої па-
м’яті, для підключення до телевізора
використовується HDMI, також плеєр
підтримує DLNA через Wi-Fi.

Легендарному плеєру пророкують
стати головним конкурентом не менш
іменитого Apple iPod Touch. 

Коли розмір має значення
Відомо, що компанія Sharp є спо-

нсором УЄФА, і її остання телевізій-
на новинка пов’язана з футболом
безпосередньо. Отже, це самий ве-
ликий рідкокристалічний телевізор
зі світлодіодним підсвічуванням і пі-
дтримкою 3D – Sharp AQUOS діаго-
наллю цілих 80 дюймів! У стані РК-
телевізорів діагональ 55 дюймів до
недавнього часу вважалася дуже ве-
ликим розміром. Але в компанії
Sharp, мабуть, визнали, що для ком-
фортного перегляду футбольних ба-
талій цього недостатньо. Довелося
випустити телевізор з площею екра-
на, вдвічі більшою ніж у 55-дюймових
моделей. Отже, до початку футболь-
ного чемпіонату ще є час, і придбати
“правильний” ТБ для перегляду футбо-
лу встигнуть усі охочі. Збільшення діа-
гоналі екрана на 50% дає майже дво-
разовий приріст площі екрана.
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Проект “Київстар”“Поділіться
любов’ю до України”відкриває
для своїх шанувальників нову
сторінку – рекомендації щодо
маршрутів для подорожей по
Україні. На сайті проекту
iloveukraine.com.ua з’явився но-
вий розділ “Маршрути”, присвя-
чений цікавим подорожам по
країні.

У цьому розділі опубліковані
маршрути з детальним описом,
характеристикою за складністю,
часом проходження, протяжніс-
тю. На маршруті вже вказані ви-
значні місця з координатами GPS
та порадами, як до них дістатися.
Також кожен маршрут доповню-
ється мальовничими фотографія-
ми і картою. Таким чином, щоб
здійснити захоплюючу подорож і
відкрити для себе Україну, потрі-
бно тільки роздрукувати маршрут
безпосередньо з сайту і вируша-
ти в дорогу.

Зараз перші 10 маршрутів
охоплюють найвизначніші місця
Україні. Тут і поїздки на кілька
днів вікенду, зокрема в місто-му-

зей Кам’янець-Подільський або
по південному узбережжю Кри-
му. Для бажаючих швидко отри-
мати яскраві враження за мініма-
льний час – одноденні маршрути
по парках України, замках Закар-
паття, історичному Києву. Також
цікавими будуть поїздки Захід-
ною Україною – в Чернівці, замки
Львівщини і саме місто Лева.
Шанувальникам активного відпо-
чинку і впевненим у своїй витри-
валості знадобляться поради для
подорожей по печерному Криму
та на мальовничу Говерлу.

“Київстар” розпочав націона-
льний проект “Поділіться любо-
в’ю до України”з метою об’єдна-
ти українців навколо краси своєї
землі. Компанія закликає поділи-
тися своїми враженнями від кра-
си України і фотографіями на
порталі iloveukraine.com.ua. Роз-
містити фото дуже просто: зава-
нтажити його безпосередньо на
сайт або надіслати як MMS-пові-
домлення зі свого мобільного те-
лефона на безкоштовний номер
380 (для абонентів “Київстар”).

На порталі проек-
ту “Київстар”“Поді-
літься любов’ю до
України”
iloveukraine.com.ua
з’явився новий кори-
сний розділ – марш-
рути для подорожей
по Україні. Охочим

отримати інформацію для захоплюючої поїздки достатньо
лише роздрукувати безпосередньо сторінку сайту – з описом
маршруту, порадами, фотографіями і картою.

Подорожуйте разом з
iloveukraine.com.ua від “Київстар” Компанія “Тер мо фор”

пред ста вив пу б лі ці ці ка вий
га джет. Окрім то го, що це
зру ч на, ком па к т на, краси -
ва піч- ка мін, во на ще й
зда т на да ва ти еле к т ри ку
для ва ших га дже тів.

При стрій бу ло ви про бу ва но,
його по ту ж ностей вистачило для
ро бо ти но у т бу ка, пе р со на ль но го
ком п’ю те ра, на ві га то ра, ко му -
ні ка то ра, те ле фо на, те ле ві зо ра,
ау діо– та ві деоте х ні ки і на віть кі ль -
кох зви чай них осві т лю ва ль них ла м по чок.
Як за я в ляє ви ро б ник, з двох со с но вих по -
лін піч мо же ви ді ля ти еле к т ри ку, до с та т ню,
щоб за ря ди ти аку му ля то ри те ле фо на, ко -

му ні ка то ра, на ві га то ра,
ка ме ри, но у т бу ка, а також
зви чай но ж, ще й те п ло,
адже це ще і піч.

При стрій на зи ва єть ся
ди во- пі ч ка “Ін ді гі р ка”, є у
ві ль но му про да жу, при з -
на че на для від да ле них
по се лень і місць ві д по чи -
н ку, ку ди не ви гі д но брати
із собою еле к т ри ч ні по ту -
ж но с ті. Піч отримала чи -
ма ло пре мій на мі жна ро -
д них ви ста в ках, а за раз
ці те х но ло гі ч ні ноу- хау
ак ти в но за ку по ву ють ся
япо н ця ми, зважаючи на

остан ні ка та с т ро фі ч ні по дії в цій країні.
Япон сь кі бі з не с ме ни ма ли мо ж ли вість
озна йо ми ти ся з при стро єм на ви ста в ці в
Со лт- Лейк- Сі ті.

Піч- ге не ра тор

У патенті описано одяг, що оснащуєть-
ся сенсорами, які транслюють інформа-
цію на якусь центральну базу даних. Інфо-
рмація обробляється, і при необхідності
система надсилає користувачу відповідні
повідомлення. Система фіксує кожен раз,
коли людина одягає цей самий “розум-
ний” одяг, акуратно ведучи статистику по
кожній футболці, сорочці, светру або
брюкам. Як тільки число “надягання”пе-
ревищує ресурс рекомендованого термі-
ну служби, користувач отримує відповідне
повідомлення, тобто достатній привід для
оновлення гардеробу.

Крім одягу, в патенті описане і “розум-
не” взуття. Причому в цьому випадку все
навіть трохи цікавіше, оскільки вбудовані в
спортивне взуття сенсори контролюють
не тільки ресурс кросівок, але й стиль бігу
їх власника. Якщо раптом власник почи-
нає бігати “неправильно”, система виво-
дить йому повідомлення про те, що його
заняття можуть виявитися недостатньо
ефективними. Про конкретні плани Apple
відносно даних технологій поки не гово-
риться нічого, але в теорії це може бути
продовженням продуктивної співпраці
електронного гіганта і компанії Nike.

Apple патентує “розумний” одяг
Сучасна людина вважає себе настільки зайнятою, що не звертає

уваги на такі дрібниці, як застарілі предмети гардеробу. Причому не
морально застарілі, адже стиль ретро завжди в моді, а застарілі фізично:
футболки з плямами і дірками, тренувальні штани з “бульбашками” на
колінах та інший одяг, яку ми з якоїсь причини не викидаємо. Може бути,
ми просто чекаємо слушної нагоди? Таке ж припущення зробила і компа-
нія Apple, яка отримала черговий патент.



У сво є му ви сту пі Во ло ди -
мир Мо жа ров сь кий по ру шив
пи тан ня що до  удо ско на лен ня
на вча ль но- спо р ти в ної ба зи
Зброй них Сил Укра ї ни та її ра -
ці о на ль но го ви ко ри с тан ня, а
та кож при ді лив ува гу си с те мі
пі д го то в ки спорт сме нів
Зброй них Сил до XXX лі т ніх
Олім пій сь ких ігор у Ло н до ні та
про ве ден ню фі на ль ної ча с ти -
ни “Єв ро – 2012”.

У хо ді на ра ди про пі д су м ки
про ве де ної ро бо ти  у 2011 ро ці
та про пла ни на по то ч ний рік
до по ві ли на ча ль ник Управ лін ня
спо р ту Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни Оле к сандр Ве ли ч ко,
на ча ль ник Центра ль но го спор -
ти в но го клу бу Зброй них Сил
Укра ї ни пол ко в ник Ва дим Ви -
со чин, на ча ль ни ки ре гі о на ль -
них спор ти в них клу бів та баз.

Од ним із пріо ри те т них
за вдань в га лу зі ар мій сь ко -
го спо р ту є пи тан ня удо ско -
на лен ня на вча ль но- спо р ти -
в ної ба зи Зброй них Сил
Укра ї ни. У 2011 ро ці здій с -
не но ни з ку за хо дів що до по к -
ра щен ня ста ну спор ти в них

спо руд на во д но- ве с лу ва ль ній
ба зі, гі м на с ти ч ної за ли та за -
ли бо к су у Центра ль но му
спор ти в но му клу бі, ре ко н с т -
ру к ції спор ти в но го за лу на на -
вча ль но- спо р ти в ній ба зі зи -
мо вих  ви дів спо р ту “Ти со -
вець”, ре ко н с т ру йо ва но та
вве де но в дію ба сейн на на -
вча ль но- спо р ти в ній ба зі лі т ніх
ви дів спо р ту (м. Львів), об ла -
ш то ва но спор ти в ні спо ру ди у
та ких мі с тах, як Бі ла Це р к ва,
Се ва с то поль, Оде са.

У 2011 ро ці ос но в ні зу сил ля
ар мій ців бу ли спря мо ва ні на
до ся г нен ня ус пі ш них ре зуль -
та тів під час ви сту пу на V Все -
с ві т ніх ігор се ред вій сь ко во -
с лу ж бо в ців у Бра зи лії, VІ ІІ
Спа р та кі а ди дру ж ніх ар мій
дер жа в- учас ниць СНД,  че м пі о -
на тах сві ту та Єв ро пи у скла ді
на ці о на ль ної збі р ної ко ман ди

Укра ї ни. У пі д су м ку то рік ар -
мій сь кі спорт сме ни здо бу ли
1137 ме да лей на сві то вих,
єв ро пей сь ких  та все ук ра їн сь -
ких зма ган нях.

Кра щі спорт сме ни Зброй -
них Сил Укра ї ни ві зь муть
участь у ХХХ лі т ніх Олім пій сь -
ких іг рах у м. Ло н дон (Ве ли ко -
б рита нія). Обо рон не ві дом -
ство пла нує де ле гу ва ти до на -
ці о на ль ної збі р ної ко ман ди
Укра ї ни пред ста в ни ків з лег -
кої ат ле ти ки, пла ван ня, ака де -
мі ч но го ве с лу ван ня, ві ль ної
бо ро ть би, ку льо вої стрі ль би,
фе х ту ван ня, су час но го п’я ти -
бор с т ва та ві т ри ль но го спо р -
ту. Ста ном на 20 сі ч ня 2012
ро ку, 55 спорт сме нів Зброй -
них Сил Укра ї ни вже здо бу ли
лі це н зії, які да ють пра во на
участь в ХХХ Олім пій сь ких іг -
рах у Ло н до ні.
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ОЛІМПІЙСЬКІ ІГРИ

55  армійських спорт сме нів представлятимуть Укра ї ну в Ло н до ні
У Центра ль но му спор -

ти в но му клу бі Зброй них
Сил Укра ї ни, під го ло ву -
ван ням пер шо го за сту п -
ни ка Мі ні с т ра оборо ни
Укра ї ни Во ло ди ми ра
Мо жа ров сь ко го, ві д бу -
лась на ра да за уча с тю
на ча ль ни ків спор ти в них
клу бів, баз та тре нер сь -
ко го скла ду.

У турнірі взяли участь 8 чо-
ловічих та 6 жіночих команд із
Польщі, Словаччини, Латвії та
України.

На урочистому відкритті ту-
рніру ветеранів баскетболу
привітали заступник міського
голови Михайло Лабош, за-
служений тренер України Во-
лодимир Карпухін, заступник
голови Закарпатського відді-
лення НОК України Василь
Машика. Протягом трьох днів
на баскетбольних майданчи-
ках м. Мукачева та м. Ужгоро-
да тривала уперта боротьба
за вихід до фіналу цього прес-
тижного змагання. У групі “А”
переможцями стали мукачів-
ські ветерани, які перемогли
баскетболістів із Житомира з
рахунком 39:36, Прещова –
53:35 та Гуменного – 49:26. У
групі “В” явними фаворитами
були кияни, які взяли верх над
польськими ветеранами із Та-
рнува і Торуні відповідно із ре-

зультатом 78:42 та 46:34, а
команду з Риги вони перемог-
ли з рахунком 50:43. У фіналі
за золоті нагороди турніру зу-
стрілися господарі турніру та
гості зі столиці. У цьому поє-
динку перемогла київська ко-
манда з рахунком 62:49. При
цьому прекрасну гру показали
такі досвідчені баскетболісти,
як Андрій Подковиров, Сергій
Косенко та Анатолій Кияшко.

У грі ж за бронзові нагоро-
ди житомирські баскетболісти
поступилися з рахунком 49:54
ветеранам із Риги.

У жіночій підгрупі право гра-
ти у фіналі здобула друга ко-
манда Мукачева – “Карпатські
ведмедиці”. Як і чоловікам,
“ведмедицям” протистояли
столичні гравці – спортсменки
з Києва. Протягом трьох періо-
дів попереду була мукачівська
команда, якій вдавалися шви-
дкі та результативні відриви,
вдалі кидки здалеку, успішна
боротьба під своїм та чужим
кошиком. Але на останніх се-
кундах гри гості майстерно
реалізували штрафні кидки,
що й принесло їм загальну пе-
ремогу з рахунком 35:32. У грі
за третє місце польська ко-
манда з м. Торунь переграла з
рахунком 59:46 ще одну мука-
чівську команду “Шанс”.

Команди- переможці та
призерів організатори турніру
нагородили кубками, пам’ят-
ними медалями, вимпелами,
грамотами, а усі, без ви-
княтку, учасники цього зма-
гання отримали футболки з
символікою мукачівського ту-
рніру. Цінні подарунки діста-
лися кращим гравцям та
“снайперам” турніру Яні Ялізі
(м. Прешов), Сергію Костенку
(м. Київ), Тетяні Мовчан (м. Ки-
їв), Ользі Продан (м. Мукаче-
ве), Іварсу Гулбісу (м. Рига), а
також гравцеві мукачівської
команди Сергію Фельбабі,
який у грі проти команди із
м. Прешова закинув м’яч в кі-
льце гостей, що став 15000-им
очком, набраним командою
під час ігор в історії мукачівсь-
кого клубу “Імпульс”.

За час перебування інозем-
них та іногородніх гостей у
Мукачеві господарі ознайоми-
ли їх з історичними та пам’ят-
ними місцями міста, а під час
святкової вечері гості привіта-
ли господарів турніру з почат-
ком нового спортивного року
та побажали їм успіху на 7-му
чемпіонаті Європи, що відбу-
деться у литовському місті
Каунас.

Віталій Бібік.
м.Мукачеве.

БАСКЕТБОЛ

П’ятий рік поспіль старовинне місто Мукачеве прий-
мало ветеранів баскетболу на міжнародному турнірі,
присвяченому 15-річчю від дня створення міського клу-
бу ветеранів баскетболу “Імпульс”. Захід відбувся за
сприяння та безпосередньої підтримки депутатів місь-
кої та районної рад Сергія Герасимюка та Іллі Матьо-
ли, а також таких закарпатських бізнесменів, як Юрій
Тягур ( КС “Святий Мартин”), Василь Попп (ТОВ “Закар-
патська продовольча група”), Світлана Саприкіна (фіт-
нес- клуб) та Олександр Молнар (ТОВ “Юритмікс”).

ДД вв аа   ““ сс рр іі бб лл аа ””   тт аа   11 55 -- тт ии сс яя чч нн ее   оо чч кк оо
мм уу кк аа чч іі вв сс ьь кк ии хх   бб аа сс кк ее тт бб оо лл іі сс тт іі вв

Дня ми у ро сій сь ко му
мі с ті Во л го град за ве р ши -
в ся мі ж на ро д ний ту р нір з
лег кої ат ле ти ки, у яко му
від зна чи ли ся пред ста в ни -
ці ко ман ди май с т рів з
лег кої ат ле ти ки Цен тра -
ль но го спор ти в но го клу бу
Зброй них Сил Укра ї ни
Оле ся Повх та Ма рія Ре -
мень.

Пра ців ник ЗС Укра ї ни
Оле ся Повх здо бу ла зо ло ту
ме даль з бі гу на 60 ме т рів,
про демо н с т ру ва в ши при
цьо му кра щий ре зуль тат се -
зо ну в Єв ро пі (7,15 се кунди).
А пра ців ник ЗС Укра ї ни Ма -
рія Ре мень на ди с та н ції 60
ме т рів про де мо н с т ру ва ла
дру гий ре зуль тат, по с ту пи в -
шись ли ше сво їй ко ле зі по
ко ман ді Оле сі. Та кож Ма рія
ви бо ро ла ще од ну срі б ну ме -
даль на ди с та н ції 200 ме т рів.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

Кра щий ре зуль тат 
се зо ну в Єв ро пі 
з бі гу на 60 ме т рів

Це пе р ші зма ган ня з во лей -
бо лу, які ор га ні зу ва ла спор ти -
в на ор га ні за ція MWR (Morale,
WelfareandRecreation) у 2012
ро ці се ред на ці о на ль них ко н -
ти н ге н тів, які вхо дять до ба га -
то на ці о на ль ної бо йо вої гру пи
“East” сил КФОР.

Укра ї н сь кий на ці о на ль ний
ко н ти н гент пред ста в ля ла ко -
ман да “SICH”, поль сь кий –
“POLAND”. Аме ри кан сь кий –
“MEDEVAC” та “NOTORIOUS -
DIGS”. За сло ва ми за сту п ни ка
ко ман ди ра ко н ти н ге н ту 15-ї
ро та ції з ви хо в ної ро бо ти гва -
р дії ма йо ра Ва си ля Ста сі є ва,
бо ро ть ба між ко ман да ми бу ла
жа р кою та ці ка вою.

Як за зна чив ка пі тан “SICH”
ста р ший се р жант Ру с лан По -
дей ко, ко ж ний гра вець зро бив
свій вне сок, щоб ко ман да по -
сі ла пе р ше мі с це. У 2011 ро ці
ко ман да вже ви бо рю ва ла пе -
ре мо ги з цьо го ви ду спо р ту, і
на її ра ху н ку вже є дві пе ре мо -
ги та два ку б ки.

– Я ра дий, що ко ман да 15-ї
ро та ції на ці о на ль но го ко н ти н -
ге н ту з во лей бо лу зно ву здо -
бу ла пе ре мо гу се ред ко манд
пред ста в ни ків ба га то на ці о на -
ль ної бо йо вої гру пи “East” сил
КФОР, і що са ме цю пе ре мо гу
гра в ці- ми ро т во р ці при с вя ти ли
Дню Со бо р но с ті та Сво бо ди
Укра ї ни, – на го ло сив гва р дії

ВОЛЕЙБОЛ

УУккрраа  її  нн  ссьь  ккіі  ммии  рроо  ттввоо  рр  цціі
ккрраащщіі  іі  уу  ввооллееййббоолліі

Дня ми у Ко со вому за кін чи ли ся спор ти в ні зма ган ня з во лей -
бо лу. Че м пі о нат ві д бу ва в ся у спор ти в но му за лі аме ри кан сь кої
ба зи “Bondsteel” на спе ці а ль но об ла д на но му май да н чи ку.

Сторінку підготував Вадим Саміленко.
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На Де т ройт сь ко му ав то са -
ло ні 2012
Lexus про -
де мо н с -
т ру вав
ба га ть -
ма до в -
го о чі ку -
ва ний
кон цепт
LF-LC. І це не про -
с то без ду м на пу с ту ш ка,
бо шоу- кар по ка зує май бу т ній на пря мок у ди зай ні ком па нії. Чу до -
ва фа ль ш ра ді а то р на ре ші т ка з ко мі р ча с тою стру к ту рою, ді о д ні хо -
до ві во г ні у фо р мі бу к ви L, ве р ти ка ль ні про ти ту ман ні фа ри з то ч ко -
вою стру к ту рою – ди зай не ри Ле к су са яв но не спа ли но ча ми, щоб
ство ри ти та ке. Ви ро б ник ка же, що при го ло м ш ли ва скля на (і ле г ка)
без шо в на конс тру к ція да ху ство рю ва ла ся з огля ду на су час ну ар хі -
те к ту ру бу ді вель.

СУДОКУ

ЦІКАВО

А В Т О Д Р О М

LL ee xx uu ss   пп рр оо   дд ее   мм оо   нн   сс   тт   рр уу   вв аа вв   нн оо   вв ии йй   кк оо нн   цц ее пп тт   LL FF -- LL CC7 5 4

3 1 8 5

1 8

8 6

2 9 5

9 5

1 3

2 6 9 5

4 8 6

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 3

Єгипет -
ський

фараон

Священна
книга

магометан
Пістолет

Реактивний
снаряд

Ãрецька
літера

(одиниця
густини)

Óкраїнський
письменник

Місто у
Ãвіані

Різновид
шашок

Жіноче ім’я Поляк
Марка

мотоцикла
Річка у

В’єтнамі

Дворянсь -
кий титул

Російський
рок-гурт

Макао

Річка в Росії
Система
умовних

знаків

Знак
розрізнення
військового

Знак
Зодіаку

Лідер
селян-

повстанців

Річка у
Франції

Право
керувати

державою

Підземний
прохід

Супутник
Юпітера

Захисна
споруда у

порту

Фортифіка-
ційна

споруда

Судновий
дзвін

Столиця
Сенегалу

Розум

Народний
поет в Азії

Південна
вічнозелена

рослина

Збільшення
щитоподіб-
ної залози

Ãострове -
рха гірська

вершина

Лікарська
рослина

Позначення
музичного

знаку

Брошка з
прикрасою

“Будівниц -
тво

століття” в
СРСР

Озеро у
Ãірському

Алтаї

Дріт для
випроміню-
вання хвиль

Міра
довжини

Багаторіч -
ний

морський
лід

Посудина
для годівлі

тварин
Сабур

Марка
вертольота

Автомат

Вантажний
пароплав 

Свійська
рогата

тварина

Снасть для
якоря

Французь -
кий

живописець

Заспокій-
ливий

препарат

Марка літака
Повільний

танець у
балеті

Саму-
райський

меч

Річка у
В’єтнамі

Понижена
місцевість

Літера
кирилиці

Ракетне
пальне

За д ні лі х та рі на га ду ють ре а к ти в ний
стру мінь при вклю че но му фо р са жі на
ви ни щу ва чі. Во ни ви ко ри с то ву ють вну т -
рі ш нє пі д с ві чу ван ня для до да ван ня осо -
б ли вої   гли би ни. За д ні про ти ту ма н ки
ви ко на ні в тій же ма не рі, що і пе ред ні.

Са лон кон це п та став чу до вою су мі ш -
шю пе ре до вих те х но ло гій і м’я ких до -
ро гих по ве р хонь ор га ні ч ної фо р ми.
Го ло в ною де тал лю ін тер’ є ру є два
12,3-дюй мо вих LCD-ди с п леї: один
зна хо дить ся на центра ль ній кон со лі,
ін ший – на па не лі при ла дів. Ке ру ван -
ня та ки ми фу н к ці я ми, як на ла ш ту ван -
ня і ке ру ван ня ау ді о си с те мою, клі мат-
ко н т ро лем і на ві га ці єю ві д бу ва єть ся

без по се ре д ньо за до по мо гою се н со -
р но го ди с п лея, а для більш скла д них
опе ра цій пе ред ба че на ви су в на се н со -
р на кла ві а ту ра.

По ді б ні се н со р ні по ве р х ні зна хо -
дять ся на ко ж ній з две рей для управ -
лін ня ві к на ми, дзе р ка ла ми, пі д ла ш ту -
ван ня си дінь і пе р со на ль ни ми на ла ш -
ту ван ня ми ро з ва жа ль ної си с те ми.
LF-LC є за д ньо п ри во д ним ав то мо бі -
лем з по са д ко вою фо р му лою 2+2.
Мо тор ро з та шо ва ний спе ре ду. Ін фо р -
ма ція про осо б ли во с ті ди на мі ки та си -
ло вої уста но в ки ще не опри лю д не на.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Се ред па са жи рів
кру ї з но го лай не ра
“Costa Concordia”, по -
те р пі ло го ава рію в ніч
на 14 січня бі ля уз бе -
реж жя Іта лії, бу ли двоє
на ща д ків ви хі д ця з Ло -
н до на, який на по ча т ку
ми ну ло го сто літ тя пра -
цю вав на “Ти та ні ку”
офі ці а н том і за ги нув в
ре зуль та ті йо го кра ху.

Про це по ві до м ляє РІА
“Но во с ти” з по си лан ням на
аге нт с т во Ansa.

30-рі ч на Ва ле н ти на Ка пу а -
но (Valentina Capuano) з пі в -
ден но го іта лій сь ко го мі с та Авел -
лі но (об ласть Ка м па нія) пе -
ре бу ва ла в зло ща с но му кру ї -
зі ра зом зі сво їм дру гом, а та -
кож з бра том і йо го ді в чи ною.

Ва ле н ти на та її брат є
двою рід ни ми пра в ну ка ми
емі г ра н та з Ло н до на на ім’я
Джо ван ні, який в 25 ро ків сто
ро ків то му вла ш ту ва в ся офі -
ці а н том на най бі ль ший па са -
жир сь кий лай нер то го ча су
“Ти та нік” і за ги нув 14 кві т ня
1912 ра зом з більш ніж 1,5
ти ся ча ми па са жи рів і чле нів
екі па жу цьо го ко ра б ля.

На ві д мі ну від сво го пре д -
ка, мо ло дим лю дям вда ло ся
вря ту ва ти ся під час ка та с т -
ро фи “Costa Concordia” і не
по вто ри ти до лю ро ди ча. Од -
нак спо га ди їх ньої ба бу сі про
не ща с ну до лю Джо ван ні ві д -
ра зу ж спли в ли у па м’я ті бра -
та і се с т ри, від зна чає аге нт с т во.

На га да є мо, що на бо р ту
“Costa Concordia” зна хо ди -
ло ся бі ль ше 4,2 ти ся чі осіб, у
то му чи с лі гро ма дя ни Ук ра ї -
ни. Станом на 26 січня пі д -
т ве р дже на за ги бель 16 лю -
дей, стільки ж вважаються
зни к ли ми без ві с ти.

Зараз корабель готують
до відкачування пального. За
найоптимістичнішими про-
гнозами, аби встановити не-
обхідну техніку, знадобиться
кілька днів. 

Сам процес помпування
мазуту триватиме місяць. У
17 баках судна – майже 2,5
тисячі тонн пального. Відка-
чати його треба якнайшвид-
ше, аби запобігти екологічній
катастрофі.

Поки що всю провину за
катастрофу корабля поклали
на його капітана, що перебу-
ває під домашнім арештом.
Хоча, як наголошує італій-
ська влада, окрім помилок
капітана, треба брати до ува-
ги й поведінку всього екіпа-
жу, який не знав, як поводи-
тися в кризовій ситуації, а
також враховувати роль, яку
відіграв роботодавець, тобто
судновласник.

За сло ва ми ка пі та на лай -
не ра Фра н че с ко Скет ті но,
су д но на ле ті ло на ске лі, які
не бу ли вка за ні на на ві га цій -
ній ка р ті. 

На лай не рі 
“Costa Concordia”
ле д ве не за ги ну ли
на ща д ки 
офі ці а н та 
з Ти та ні ка


